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      Tekin Aycan TAŞCI
 

       
ÖZ 

ABD Kongresi’nin 1915 yılında aldığı karar doğrultusunda Amerikan Board ve 

Presbyterian Board misyoner örgütlerine ait üç komitenin birleĢtirilmesiyle 

kurulan Yakın Doğu Muavenet Heyeti, faaliyetlerini baĢta Ermeniler olmak üzere 

Yakın Doğu ve civar bölgelerinde yurtlarından edilen tüm halklara yardım etmeyi 

amacı çerçevesinde belirlemiĢ bir örgüttür. Örgütün bu amaç doğrultusunda 

çalıĢmalarda bulunduğu bölgelerden biri de Osmanlı topraklarından göçen mülteci 

Ermenilerin en yoğun olduğu Kafkasya bölgesidir. Burada ise Yakın Doğu 

Muavenet Heyeti’nin faaliyetleri 1919 yılından itibaren en çok mültecinin 

bulunduğu Erivan merkezli Ermenistan topraklarında yoğunlaĢmıĢtır. Heyet, 

yardım faaliyetlerini Ermeni mültecilerin beslenme, barınma ve sağlık ile birlikte 

giyim-kuĢam, eğitim-öğretim, istihdam gibi ihtiyaçlarını da karĢılamak üzere 

organize etmiĢtir. Bu çalıĢmada Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin kendi yayın 

organlarında yer alan veriler üzerinden Kafkasya’da Ermeni mültecilere yaptığı 

yardım çalıĢmaları incelenecektir. 

Anahtar Sözcükler: Yakın Doğu Muavenet Heyeti, Kafkasya, Ermeni, tehcir, 

Amerikan Board 

 

ACTIVITIES OF THE NEAR EAST RELIEF COMMITTEE IN THE 

CAUCASUS REGION IN ITS OWN RESOURCES 

 

ABSTRACT 

The Near East Relief Committee, which was established by the merger of three 

committees of the American Board and Presbyterian Board missionary organisations 

in line with the decision taken by the US Congress in 1915. It is an organisation that 
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held activities within the framework of helping the peoples displaced from their 

homes, especially the Armenians, in the Near East and its surrounding regions. One 

of the regions where the organisation works for this purpose is the Caucasus region, 

where the refugee Armenians who migrated from the Ottoman lands are the most 

concentrated. The activities of the Near East Relief Committee were concentrated on 

the territory of Armenia, at the centre of which was Yerevan. Most of the refugees 

had been located here since 1919. The humanitarian aid and social support provided 

by the delegation covered essential needs of the Armenian refugees, such as nutrition, 

clothing, shelter, health service, education and employment.  

Keywords: The Near East Relief Committee, Caucasus, Armenian, relocation, 

American Board 

 

 

 

 

Giriş 

Belgelerde genelde Şark-ı Karib Muavenet Heyeti, Yakın Şark Muavenet 

Heyeti, Yakın Doğu Muavenet Heyeti, Yakın Doğu Yardım Heyeti veya Komitesi 

gibi isimlerle zikredilen, çalıĢmamızda en yaygın kullanımıyla Yakın Doğu 

Muavenet Heyeti olarak isimlendireceğimiz örgüt hakkında yapılmıĢ araĢtırma 

sayısı oldukça azdır. Bunlar arasında örgütün bölgede yürüttüğü bütün çalıĢma 

alanları hakkında bilgi ver en önemli eser,  Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin 

kurucularından ve Amerikan Board’un Harput istasyonunda görev yapan 

misyoner James L. Barton’un, örgütün isteği üzerine kaleme aldığı Story of 

Nears East Relief (1915-1930) isimli çalıĢmadır. ÇalıĢmada kuruluĢ anından 

itibaren örgütün, sadece Ermenilere değil, Ortadoğu bölgesindeki diğer 

topluluklara da yönelik yürüttüğü yardım çalışmaları, doğrudan dipnot olarak 

herhangi bir kaynak gösterilmeden, sekiz bölüm halinde verilmektedir. Bu 

yönüyle Barton tarafından kaleme alınan bu kitap, Yakın Doğu Muavenet 

Heyeti ve onun yardım faaliyetlerini tanıtmaya yönelik yapılmıĢ bir çalıĢma 

olarak değerlendirilebilinir.
1
    

Konumuzla ilgili olarak örgütün faaliyetleri hakkında kaleme alınmıĢ bir 

baĢka çalıĢma, Fatih Gencer tarafından 2005’te yüksek lisans tezi olarak 

hazırlanan, daha sonra da kitaplaĢtırılan Amerikan Yakın Doğu Yardım Komitesi 

ve Komitenin ABD’nin Anadolu Politikası Üzerindeki Etkileri (1915-1923) 

isimli eserdir.
2
 Üç bölüm üzerine kurgulanan çalıĢmada önce örgütün Amerika 

BirleĢik Devletleri’nde yardım amaçlı yürüttüğü faaliyetleri, devamında 

Osmanlı coğrafyasındaki çalıĢmaları ve örgütün Anadolu üzerinde Amerika 

BirleĢik Devletleri’nin politikalarını yönlendirme çalıĢmaları üzerinde 

durulmuĢtur. Temel kaynak olarak Osmanlı ArĢiv belgelerinin kullanıldığı 

                                                 
1  James Levi Barton, Story of Near East Relief (1915-1930), MacMillan Company, New York 

1930. 
2  Fatih Gencer, Ermeni Soykırım Tezinin Oluşum Sürecinde Amerikan Yakın Doğu Yardım 

Komitesi, Alternatif Yayınları, Ġstanbul 2006. 
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çalıĢmada heyetin kendi arĢiv belgelerine veya heyetle ilgili Amerikan 

arĢivlerinde bulunan diğer belgelere yer verilmemiĢtir. 

Yakın Doğu Muavenet Heyeti hakkında makale düzeyinde yapılmıĢ yerli 

ve yabancı çalıĢmalar da araĢtırma konumuz çerçevesinde incelenmiĢtir. Bu 

çalıĢmalardan Türkçe olarak yayınlanmıĢ araĢtırmalar genelde bazı özel 

bölgelere veya konulara yönelik olarak örgüt tarafından yürütülen çalıĢmalar, 

örgütün yayınladığı the ACORNE dergisinde yer alan bilgiler
3
 veya sadece Türk 

arĢivlerinde yer alan belgeler çerçevesinde
4
 ele almıĢlardır. Bu araĢtırmalarda 

konuyla ilgili durum tespiti yapılmıĢ, ancak kuramsal boyutta konu 

tartıĢılmamıĢtır.  

Bu çalıĢmaların yanında Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin Ermenilere 

yönelik Osmanlı ülkesinde yürüttüğü çalıĢmalar hakkında dikkate alınması 

gereken bir baĢka araĢtırma grubu, Rockefeller Vakfı arĢivinde doğrudan 

örgütün çalıĢmalarıyla ilgili belgeler kullanılarak kaleme alınan çalıĢmalardır. 

Vakıf, kendi arĢivindeki kaynaklar kullanılarak yapılan bütün araĢtırmaları 

https://rockarch.issuelab.org/ sayfası üzerinden yayınlamaktadır. Bu sayfa 

üzerinden yapılan ayrıntılı incelemede konuyla ilgili makale ve rapor düzeyinde 

beĢ çalıĢma tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢmalardan birincisinde Rockefeller Vakfı 

arĢivinin tanıtımı yapılmıĢ
5
, ikincisinde Yakındoğu Yardım Heyeti’nin geçirdiği 

tarihi süreç (Near East Relief’ten Near East Foundation’a nasıl döĢüntürüldüğü) 

anlatılmıĢ
6
, üçüncüsünde örgüt tarafından tehcir sırasında sadece kadınlara 

yönelik yürütülen çalıĢmalar hakkında bilgi verilmiĢ
7
, dördüncüsünde örgütün 

sadece Kafkasya bölgesinde yürüttüğü yardım çalıĢmaları hakkında özet bilgi 

verilmiĢ
8
 ve sonuncusunda Ermeni meselesi içerisinde Yakın Doğu Muavenet 

Heyeti’nin yeri hakkında kısa bir değerlendirme yapılmıĢtır.
9
 

                                                 
3  Gülbadi Alan, “1915 Ermeni Zorunlu Göçünde Yakındoğu Muavenet Heyeti’nin (Near East 

Relief Committee – NER) ÇalıĢmaları”, Geçmişten Günümüze Göç – I, Ed. Osman Köse, 

Samsun 2017, s. 661-681; A. Tuğrul, “Amerikan Yakın Doğu Yardım Heyeti’nin Ġzmit’teki 

Faaliyetleri, 1919-1922 (Sağlık, Yetimhane ve Diğer Yardım Faaliyetleri)”, Avrasya 

İncelemeleri Dergisi, C: 7, 2018, s. 240-266. 
4  M. Canlı, “Milli Mücadele Döneminde Amerikan ġark-ı Karib Muavenet Cemiyeti’nin 

Anadolu’daki Bazı Faaliyetleri,” Askeri Tarih Bülteni, S: 38, 1995, s. 42-49; M. ġimĢek, 

“Yakındoğu Yardım Heyeti’nin Birinci Dünya SavaĢı Sonrasında Ermeni Yetimleri 

Suriye’ye Nakli Meselesi”, Kilis 7 Aralık Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C: 9, S:17, 

2019, s. 1-12. 
5  Y. Brodski, “The Near East Foundation Records at the Rockefeller Archive Center”, 2012, 

https://rockarch.issuelab.org/ (Son eriĢim tarihi: 2 Mayıs 2021). 
6  M. Limberg, “A Full Round of Life for All: Transforming Near East Relief into the Near 

East Foundation”,  2013, https://rockarch.issuelab.org/ (Son eriĢim tarihi: 9 Mayıs 2021). 
7  R. Jinks, “Near East Relief and the Rescue of "Absorbed" Armenian Women, 1915-21”, 

2013, / (Son eriĢim tarihi: 2 Mayıs 2021). 
8  D.Rodogno ve S. Gauthier, “The Near East Relief's Caucasus Branch Operation (1919-

1920)”,  2011, https://rockarch.issuelab.org/ (Son eriĢim tarihi: 2 Mayıs 2021) 
9  S. Miglio, “America's Sacred Duty: Near East Relief and the Armenian Crisis, 1915-1930”, 

2009, https://rockarch.issuelab.org/ (Son eriĢim tarihi: 2 Mayıs 2021). 
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Rockefeller Vakfı arĢivinde yer alan belgeleri kısmen kullanan bu 

çalıĢmaların, tek taraflı bir bakıĢ açısı üzerine inĢa edildikleri, tehciri Osmanlı 

Devleti’nin Ermenilere yönelik bir soykırım hareketi olarak değerlendirdikleri, 

yürütülen yardım çalıĢmalarını ABD’nin kutsal görevi
10

 Ģeklinde yorumladıkları 

görülmektedir.  

Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin kuruluĢ dönemi ve bu dönemdeki 

faaliyetleriyle ilgili kendine ait düzenli tutulmuĢ belgelerden oluĢan bir merkezî 

arĢivden bahsetmek mümkün değildir. Bu kuruluĢun tarihi ile ilgili araĢtırma 

yapacaklar için iki arĢiv çok önemlidir. Bunlardan birincisi, Rockefeller ArĢiv 

Merkezi’dir
11

. Her ne kadar buradaki belgeler tam olarak iĢlenmemiĢse de bu 

arĢiv; günlükler, yayınlanmamıĢ el yazmaları, notlar, broĢürler, propaganda 

malzemeleri ve resimlerden oluĢan oldukça geniĢ ve zengin materyallere 

sahiptir. Bir diğer arĢiv Harvard Üniversitesi’ndeki Houghton Kütüpha-

nesi’ndedir. Burada da Amerikan Board örgütüne ait belgeler bulunmaktadır. 

Bunlara ilave olarak Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin etkileĢime girdiği çeĢitli 

kurum ve kuruluĢlara ait arĢivler ile Amerikan Milli ArĢivi ve BaĢbakanlık 

Osmanlı ArĢivi de konuyla ilgili sahip oldukları belgeler açısından önemlidir.  

Bu çalıĢma, Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin dört faaliyet alanından biri 

olan Kafkasya bölgesinde yürüttüğü çalıĢmalar hakkındaki bilgimizi 

geniĢletmeyi, aynı zamanda bu alandaki tarih yazıcılığına katkıda bulunmayı 

hedeflemektedir. Bu çerçevede araĢtırmanın amacı; Yakındoğu Muavenet 

Heyeti’nin Kafkasya’da faaliyetlere baĢlama süreci ve Birinci Dünya SavaĢı 

sonrasında Ermeni mültecilere yaptığı yardım çalıĢmaları hakkında örgütün 

kendi yayın organlarında yer alan veriler üzerinden saptama ve değerlen-

dirmelerde bulunmaktır. 

Örgüte ait bilgiler ilk önce, örgüt tarafından çıkarılan News Bulletin adlı 

dergide yayınlanmaya baĢlamıĢtır. Bu isimle hangi tarihten itibaren kaç cilt ve 

sayı halinde yayınlandığı tam olarak tespit edilememiĢtir. Daha sonra bu dergi 

isim değiĢtirmiĢ ve 7 Haziran 1919 tarihinden itibaren örgütün o dönemdeki 

ismi olan the American Committee for Relief in the Neas East’in baĢ 

harflerinden oluĢan the ACORNE adını almıĢtır. 16 Kasım 1920 tarihine kadar 

bu isimle 2 cilt ve 41 sayı olarak yayınlanan dergi, 23 Ekim 1920 tarihinden 

itibaren the Near East Relief adını almıĢtır.
12

 ÇalıĢmamızda, Digital Library for 

International Research (DLIR) adresinde yer alan American Board - Near East 

                                                 
10  S. Miglio, “America's Sacred Duty: Near East Relief and the Armenian Crisis, 1915-1930”, 

2009, https://rockarch.issuelab.org/ (Son eriĢim tarihi: 2 Mayıs 2021). 
11  Bu arĢivde Yakın Doğu Muavenet Heyeti ile ilgili belgeler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. 

Yehonathan Brodski, The Near East Foundation Records at the Rockefeller Archive Center, 

Yehonathan Brodski, The Near East Foundation Records at the Rockefeller Archive Center, 

rockarch.org/publications/resrep/brodski.pdf (02.05.2021). 
12  Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Gülbadi Alan, “Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin 

(Near East Relief Committee – NER) 1919 Sonrası Beyrut (Suriye-Halep) Bölgesi’ndeki 

Faaliyetleri”, Tarih ve Toplum Araştırmaları, Ed. Kazım Kartal, s.1-39.  
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Relief baĢlığı altındaki kaynaklar -özellikle de bu kaynaklar arasında örgütün 

yayınladığı the ACORNE ve Near East Relief Dergisi- temel alınmıĢtır.
13

 

AraĢtırmamızda, Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin çalıĢmalar yürüttüğü 

bölgeler içinde özellikle Kafkasya’nın tercih edilmesinin en önemli sebebi, 

özellikle 1915 Tehcir Kanunu çerçevesinde Ermenilere yönelik yardım 

çalıĢmaları yürütmek için kurulmuĢ olan bu örgütün, Kafkasya bölgesinde 

yardım etmeye çalıĢtığı Ermeni nüfusun, diğer bölgelerdeki Ermenilere kıyasla 

farklı bir nitelik taĢımasıdır. Bu nokta dikkate alındığında Kafkasya, iki açıdan 

Ermenilere yönelik yürütülen yardım çalıĢmalarının merkezi haline gelmiĢtir:  

Birincisi; Birinci Dünya SavaĢı’nın ilk yıllarında Rus ordusu Anadolu’yu 

kuzey-güney doğrultusunda geçmeye çalıĢmıĢ ve bu çaba çerçevesinde Osmanlı 

Devleti’nin Bağdat demiryolunun Ģah damarını kesmek için binlerce Ermeni’yi 

askere almıĢtır. Ancak Rusların bu giriĢimi ilk baĢlarda baĢarılı sonuçlar ortaya 

koysa da, BolĢevik Ġhtilali’nin ortaya çıkmasıyla yön değiĢtirmiĢtir. Rus 

Devrimi olarak da bilinen bu ihtilal, Rus güçlerinin tamamen çökmesine, Rus 

ordusunun düzensiz bir Ģekilde geri çekilmesine ve onları destekleyen sivil 

halkın Kafkasya’ya kaçmasına neden olmuĢtur. Anadolu’da yaĢayan üç yüz 

binden fazla Ermeni mülteci, durumları oldukça kötü olan ve siyasi açıdan 

büyük bir huzursuzluk içinde bulunan Rus Ermenilerinin yaĢadığı bölgelere göç 

etmeye baĢlayınca, bölgenin ve burada yaĢayan halkın durumu çok vahim bir 

hale gelmiĢtir.  

Ġkincisi; 19. yüzyılın baĢlarında, Çar I. Aleksandr (1801-1825) zamanında 

Osmanlı Devleti ile yaptığı mücadeleler sonucunda Rus askeri kuvvetleri Türk 

topraklarının bir kısmını iĢgal ederek, Ermeni nüfusunun büyük bir bölümünü 

kendi siyasi etki alanına dâhil etmiĢtir. Bu Ermeniler, Birinci Dünya SavaĢı 

sırasında Rus askeri güçlerinin dağılmasına kadar sadakatle Rus güçlerinin 

yanında savaĢmıĢlar, 1917 Devrimi’nden sonra Rus Devleti’nin çöküĢü üzerine 

kurulan Transkafkasya Sovyet Federatif Sosyalist Cumhuriyeti 28 Mayıs 

1918’de dağılmıĢ ve Erivan’da Mayıs 1918’de Ermenistan Demokratik 

Cumhuriyeti’nin kurulduğunu ilan etmiĢlerdir.
14

  

Kısacası Yakın Doğu Muavenet Heyeti, özellikle Anadolu ve Suriye 

bölgelerinde yürüttüğü yardım çalıĢmalarında, ağırlıklı olarak 1915 Tehcir 

Kanunu çerçevesinde göç eden Ermenileri çalıĢmalarının odak noktasına 

alırken, Kafkasya bölgesinde bir yandan Rusya’nın bölgede takip ettiği 

politikaların olumsuz neticelerinden büyük oranda etkilenen Ermeni halkına ve 

diğer yandan da bölgeye Anadolu’dan göç eden Ermenilere yönelmiĢtir.  

                                                 
13  Verilen bilgiler dipnotta gösterilirken, öncelikle www.dlir.org/ adresinde bilgilerin toplu 

halde bulunduğu American Board - Near East Relief adresi, ardından bilginin bulunduğu 

klasörün adı ve son olarak bilginin alındığı sayfanın numarası aynen verilmiĢtir.  
14  Birinci Dünya SavaĢı sonunda barıĢ antlaĢmalarını hazırlama görevi verilen ve 18 Ocak 

1919’da Paris’te baĢlayan Konferans’ta oluĢturulan Yüksek Konsey bu cumhuriyeti daha 

sonra tanımıĢtır. 
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Kafkasya bölgesini çalıĢma konumuz olarak seçmemizin bir baĢka nedeni 

de burada yürütülen çalıĢmalarda bizzat Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin, 

ihtiyaç sahibi insanlara yardım edilmesi gerektiği konusunda Amerika BirleĢik 

Devletleri (ABD)’nin diğer yardım kuruluĢlarından doğrudan destek talebinde 

bulunmasıdır. Dünya savaĢının son yılında Yakın Doğu Muavenet Heyeti adına 

iki Amerikalı, genç Ermenistan Cumhuriyeti’ni cesaretlendirmek ve 

Türkiye’den gelen Ermeni mülteciler arasında yardım çalıĢmaları yürütmek için 

Kafkasya’ya gitmiĢtir. Ancak yürütülen yardım çalıĢmaları yetersiz kalınca 

1919’un baĢlarında küçük bir grup yardım çalıĢanı, bu çalıĢmalara destek 

vermek için bölgeye gönderilmiĢ, fakat bölgenin Ģartlarını gördükten sonra 

hemen hemen imkânsız bir görevle karĢı karĢıya kaldıklarını anlamıĢlardır. 

Bölgede açlık çok yaygındır ve çoğunluğu Ermenilerden oluĢan yaklaĢık bir 

milyonluk bir nüfus, en basit yaĢam gereksinimlerine veya bunları güvence 

altına almanın yollarına sahip değillerdir. Bölge halkının bu durumuna yardım 

etmek için bölgede bulunan Yakın Doğu Muavenet Heyeti, Amerikan Kızıl Haç 

Örgütü ve Amerikan Yardım Ġdaresi’nden yardım talebinde bulunmuĢtur.  Bu 

çağrıya karĢılık olarak iki örgüt Kafkasya’ya Kızıl Haç yardım malzemeleri ve 

aylık yedi bin ton un göndermeye baĢlamıĢtır. Bu çerçevede Amerika BirleĢik 

Devletleri, genç Ermenistan Cumhuriyeti’ne elli subay atamıĢ ve bu grup adına 

siyasi yetki Albay William N. Haskell’e verilmiĢtir. 

 

1. Yakın Doğu Muavenet Heyeti Teşkilatlanmasında Kafkasya  

Bölgesi 

Yakın Doğu Muavenet Heyeti, 1915 yılında ABD’nin Ġstanbul 

Büyükelçisi Henry Morgenthau’nun Ġttihat ve Terakki hükümeti tarafından 

tehcir edilen Ermenilere yiyecek, giyecek ve sağlık hizmetleri gibi insani 

konularda derhal yardım edilmesi gerektiği düĢüncesiyle kendi hükümeti 

nezdinde yapmıĢ olduğu giriĢimler neticesinde ABD Kongresi’nde yayınlanan 

bir kanunla kurulmuĢtur. Örgütün, ABD kongresi tarafından onaylanan kuruluĢ 

sözleĢmesinin ikinci bölümünde
15

 amacı; Yakın Doğu ve civar bölgelerinde 

yaĢayan ve acı çeken insanların topraklarına geri dönmelerine, rehabili-

tasyonlarına ve düzenlerini yeniden kurmalarına yardım ve destekte bulunmak; 

yetim ve dulların bakımını sağlamak; doğrudan veya dolaylı olarak savaĢın 

vahameti, insanların zulümleri ya da kontrollerinin dıĢında yaĢanan baĢka 

etkenlerden dolayı yoksullaĢmıĢ insanların sosyal, ekonomik ve endüstriyel 

refahını artırmak Ģeklinde açıklanmıĢtır.
16

  

                                                 
15  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027001. 
16  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027001; 

Barton, Story of Near East Relief, 1930. 
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Yakın Doğu Muavenet Heyeti; Osmanlı ülkesinde faaliyet gösteren 

Amerikan Board
17

  bünyesindeki Ermeni Muavenet Komitesi (Armenian Relief 

Committee) ile Presbyterian Board
18

 bünyesindeki Filistin-Suriye Muavenet 

Komitesi (Palestine-Syrian Relief) ve İran Muavenet Komitesi (Persian Relief 

Committee)’nin birleĢtirilmesiyle oluĢturulmuĢtur.
19

 Aynı amaca hizmet için 

kurulmuĢ bu üç komite, faaliyetlerini daha etkin bir Ģekilde yürütebilmek 

amacıyla 1915 yılı Kasım ayında
20

 Amerikan Ermeni ve Suriye Yardım Komitesi 

(American Committee for Armenian and Syrian Relief) adıyla birleĢtirilmiĢtir. 

1918 yılında komite isim değiĢtirerek Amerikan Yakın Doğu Muavenet Heyeti 

(American Committee for Relief in the Near East) adını almıĢtır. 1919’da tekrar 

bir isim değiĢikliğine uğrayarak Yakın Doğu Muavenet Heyeti (Near East Relief) 

adını almıĢtır. Örgüt 1930 yılında son defa bir isim değiĢikliğine gitmiĢ ve Yakın 

Doğu Vakfı (The Near East Foundation)
21

 adını almıĢtır.
22

 

ÇalıĢmaların en yoğun yürütüldüğü dönemlerde örgütün faaliyetleri New 

York ve Washington’da bulunan iki merkezden organize edilmiĢtir. Amerika 

çapında yürütülen çalıĢmaların idare merkezi New York’ta bulunan ofis olmuĢ 

ve burada faaliyetler her eyaletten sorumlu bir eyalet temsilcisi ve çalıĢma 

bölgelerinden sorumlu bir saha çalıĢanı ile yürütülmüĢtür. ġubat 1919 yılı 

itibariyle faaliyet alanları 14 bölgeye ayrılmıĢtır
23

. Bu durum sabit kalmamıĢ 

takip eden günlerde örgütün çalıĢmaları için farklı taksimatlar yapılmıĢtır. Bu 

taksimata son Ģekil verilmeden önce 1920 yılının henüz baĢlarında aĢağıdaki 

                                                 
17  Amerikan Board örgütü hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Uygur KocabaĢoğlu, Kendi 

Belgeleriyle Anadolu’daki Amerika (19. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’ndaki Amerikan 

Misyoner Okulları), Arba Yayınları, Ġstanbul 1989; Alan, Amerikan Protestan Okulları, 

Ankara 2015.  
18  Örgüt Suriye’deki çalıĢmalarını 1822 yılında baĢlattı. 1872 yılında da Ġran coğrafyasını 

çalıĢma sahasına dâhil etti. American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East 

Relief, No: ABA132C027016. 
19  Örgütün kuruluĢu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Barton, Story of Near East Relief, 1930; 

Gencer, Amerikan Yakın Doğu Yardım Komitesi; Gülbadi Alan, Osmanlı İmparatorluğu’nda 

Amerikan Protestan Okulları, TTK Yayınları, Ankara, 2015. 
20  Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin 1 Temmuz 1919-1920 dönemi faaliyetlerini açıklamak 

için Amerikan Parlamentosuna sunduğu raporda üç komitenin birleĢerek Yakın Doğu 

Muavenet Heyeti adını aldığı tarihi 6 Ağustos 1919 olarak vermektedir. American Board - 

Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027004.  
21  Brian Johnson, “Americans Investigating Anatolia, the 1919 Field Notes of Emory Niles and 

Arthur Sutherland”, 

http://courses.washington.edu/otap/archive/data/arch_20c/niles_suthr/Americans_Investigati

ng_Anatolia_Final_to_OTAP_rev_1.pdf (Bu makale aynı zamanda The Journal of Turkish 

Studies, 34, II, 2010, 129-147’de de yayınlanmıştır); Brodski, agm; Örgüt hakkında ayrıntılı 

bilgi için bkz. Gencer, Amerikan Yakın Doğu Yardım Komitesi, Ġstanbul 2006. 
22  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027001; 

Barton, Near East Relief, 1930; Gencer, Amerikan Yakın Doğu Yardım Komitesi; Alan, 

Amerikan Protestan Okulları. 
23  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027001. 
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çalıĢma bölgeleri oluĢturulmuĢ ve çalıĢmalar bu teĢkilatlanma yapısı içerisinde 

yürütülmüĢtür
24

:  

 

ADAPAZARI 

ADANA 

Haçin 

Haruniye 

Mersin 

Tarsus 

BARDĠZAG25 

BURSA 

KAFKASYA 

Ahılkelek  

Gümrü 

Bakü 

Batum 

Nahçıvan 

Novorossiysk 

Tiflis 

Karakilise 

Kars 

ġuĢa  

KAYSERĠ 

ĠSTANBUL 

DERĠNCE 

HARPUT  

Malatya 

Arabkir 

ĠZMĠT 

KONYA 

MERZĠFON 

ULUKIġLA 

SAMSUN 

SĠVAS 

ĠZMĠR 

SURĠYE BÖLGESĠ 

Antep 

Halep 

Beyrut 

Diyarbakır 

Kudüs 

Lazkiye 

MaraĢ 

Mardin 

ġuf 

Trablus 

Urfa 

TRABZON 

Ordu 

 

 

OluĢturulan bu bölgeler içindeki faaliyetlerde farklı zamanlarda farklı 

Ģekillerde düzenlemelere gidilmiĢtir. Mesela 1919 yılı ortalarında Kafkasya 

bölgesinde yürütülen çalıĢmalar Batum, Bojom ve Ahılkelek, Bakü, Tiflis 

Karakilise, Gümrü, Kars ve Erivan (Eçmiyazin, Iğdır, Gamarloo, Nahçıvan, 

Ashdara ve alt birimleri içermektedir) istasyonlarına ayrılmıĢtır.
26

 Ġlerleyen 

dönemlerde bu taksimatın değiĢtirilmesine yönelik bir takım görüĢler ortaya 

atılmıĢ ve bu çerçevede çalıĢmaların dört bölge etrafında teĢkilatlandırılması 

gerektiği fikri gündeme gelmiĢtir. Bu fikir önce 23 Nisan 1919 tarihinde Dr. 

                                                 
24 American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: 

ABA132C0202001. 
25  Bahçecik, BaĢiskele. 
26  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0108001. 
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William Wheelock Peet’in
27

 baĢkanlığında yapılan 16. toplantıda gündeme 

getirilmiĢ ve önerilen bölgeler Ģöyle belirtilmiĢtir
28

: 

 

1. Ġstanbul Bölgesi: Sivas, Harput, Antep ve Adana’yı içine alacak Ģekilde 

Trabzon ve kuzeyinde kalan bütün bölgeyi kapsaması düĢünülmüĢtür. 

2. Kafkas Bölgesi: Batum, Erzurum, Bitlis ve Van’ı kapsaması 

öngörülmüĢtür. 

3. Halep Bölgesi: Urfa, Mardin, Halep, Diyarbakır, MaraĢ ve Antep’i 

kapsayacaktır. 

4. Beyrut Bölgesi: Güney Suriye’yi kapsayacaktır. 

 

Kafkasya Bölgesi’nin merkezi Erivan olmasına rağmen 1919 yılı 

ortalarında Tiflis’te yürütülen yerel faaliyetler örgütün merkez ofisi tarafından 

yürütülen faaliyetlerden ayrılmıĢ ve Theodor A. Elmer buradaki çalıĢmaların 

baĢına atanmıĢtır. Böylece Kafkasya Bölgesi’nin genelinden sorumlu yöne-

ticinin tüm zamanını genel çalıĢmalara ayırmasına imkân sağlanmıĢtır.
29

 Bir 

yandan örgütün çalıĢmaları, iyi bir teĢkilatlanma yapısıyla sağlam zemine 

oturtulmaya çalıĢılırken, diğer yandan da Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin 

Kafkasya Bölgesi’nde çalıĢmaların merkezi olan binalarda -özellikle Erivan ve 

Tiflis’te- yerli çalıĢanlar tarafından üretilmiĢ Amerikan bayrakları dalgalan-

dırılarak
30

 ABD’nin bölgedeki varlığı gözler önüne serilmeye çalıĢılmıĢtır. 

5 Eylül 1919’da Yakın Doğu Muavenet BaĢkanlığı altında, ACRNE ve 

ARA (the American Relief Administration)’nın Kafkasya ve Rusya 

Ermenistan’ındaki faaliyetlerinin yeniden düzenlenmesi ve sağlamlaĢtırılması 

için çalıĢmalar baĢlatılmıĢtır. 15 Eylül’de örgütlenme planı tamamlanmıĢ ve 

yürürlüğe girmiĢtir. Tiflis’teki merkez ofisin çalıĢmaları, Müttefik Yüksek 

Komiseri Albay William N. Haskell’in yönetimi altında Ģu Ģekilde alt bölümlere 

ayrılmıĢtır: 

 

Personel BaĢkanlığı (Albay James C. Rhea) 

Ġdari Bölüm  

Güncel KoĢulların ve Ġhtiyaçların Ġncelenmesi 

Yetimhane ve Hastane ĠĢletmesi ve Endüstriyel ÇalıĢma 

                                                 
27  14 ġubat 1851’de Fall River’da dünyaya gelmiĢ, Williston Seminary ve Grinnell 

College’den mezun olduktan sonra 1874-1881 yılları arasında Burlington Demiryolu 

ġirketi’nde çalıĢmıĢtır. 11 Ağustos 1881’de Martha Cartlidge ile evlenmiĢ ve 1 Eylül 1881 

tarihinde Amerikan Board adına çalıĢmak üzere Ġstanbul’a gitmek üzere ülkesinden ayrılmıĢ, 

22 Haziran 1925’te ancak dönebilmiĢtir. 8 Eylül 1942’de ülkesinde hayatını kaybetmiĢtir. 

Osmanlı ülkesinde misyoner olarak görev yaptığı dönemde 1918 ve 1919 yıllarında Yakın 

Doğu Muavenet Heyeti’nin teĢkilatı ve idaresinde önemli bir rol oynamıĢtır. (www.dlir.org) 
28  American Board - Near East Relief, Near East Relief, No: ABA132C037014A03.  
29  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0103003. 
30  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0102006. 
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Malzeme Satın Alımı, Depolanması, Nakliyesi ve Dağıtımı 

Bütçe, Ödeme, Denetim ve DeğiĢim 

 

Aynı zamanda Kafkasya Bölgesi de yeni bir idari teĢkilatlanmaya 

ayrılmıĢtır. Bu yeni duruma göre bölge: Erivan, Kars, Gümrü, Batum, 

Karakilise, Ahılkelek, Tiflis, ġuĢa ve Borçalı Tarafsız Bölgesi olarak taksim 

edilmiĢtir.
31

  

Kafkasya Bölgesi içerisinde bu Ģekilde bir düzenleme yapılmasının 

sebebi, bölgede askeri durumun değiĢmeye baĢlamasıdır. Bu çerçevede Müttefik 

Yüksek Komiseri Haskell ve Albay Rhea, sahada bir teftiĢ gezisi yapmıĢlar ve 

bu geziyi 25 Eylül günü tamamlamıĢlardır. Gezi esnasında, Türk ve Kürtlerin 

Iğdır, Erivan ve Kars yönüne doğru ilerlediklerini ve bu suretle Rus 

Ermenistan’ının zaten hâlihazırda aĢırı kalabalık olan bölgelerine kaçan 

mültecilerin sayasının büyük ölçüde artırdığını, bu dönemde Nahçıvan’dan 

Ġran’a giden demiryolunun ise artık çalıĢmamaya baĢladığını tespit etmiĢlerdir. 

Durum böyle olunca Nahçıvan’da Karabağ dağlarına doğru -doğuya doğru- 

sıkıĢmıĢ durumda olan 12.000 Ermeni’nin tüm erzaklarının kesildiği 

görülmüĢtür. Benzer Ģekilde tecrit edilmiĢ olan ġuĢa’daki 7.000 mülteci ise daha 

kolay Ģekilde hayatlarını idame ettirip temel ihtiyaçlarını karĢılayabilecekleri 

yerlere büyük zorluklarla tahliye edilmiĢtir.
32

  

Askeri durumdaki değiĢmelerin yanı sıra bölgede mültecilerin durumunu 

etkileyen bir baĢka önemli geliĢme, Azerbaycan ve Ermenistan arasındaki gergin 

siyasi ortam olmuĢtur. Nihayet bu gerginlik, 4 Ekim 1919 günü iki taraf 

hükümetleri arasında tartıĢmalı ġerur ve Nahçıvan bölgelerinde bir Amerikan 

Genel Valisi altında tarafsız bir bölge kurulmasına yönelik bir anlaĢmayla 

sonuçlanmıĢtır. Böylece Yakın Doğu Muavenet Heyeti çalıĢanlarının, her iki 

yerde bulunan insanların güvenlik ihtiyaçlarıyla ilgilenmesinin sağlanması 

mümkün olmuĢtur.
33

  

Albay Haskell’in gerçekleĢtirdiği teftiĢ gezisi sonucunda yapılan 

hesaplamalarla bölgede yardıma muhtaç Ermenilerin ihtiyaçlarının giderile-

bilmesi için 7.000 ton buğday unun veya eĢdeğerinin 1 Aralık 1919’dan itibaren 

her ay ABD’den veya bazı dıĢ kaynaklardan sağlanması gerektiği anlaĢılmıĢtır. 

Aksi takdirde gelecek kıĢ boyunca hayatını kaybedenlerin sayısının oldukça 

artacağı öngörülmüĢtür. Ayrıca Yakın Doğu Muavenet Heyeti Kafkasya ġubesi 

tarafından bölgelerin ihtiyaçlarına göre dikkatle derlenip tablo haline getirilen 

veriler, geçmiĢte sadece evsizlere ve aĢırı ihtiyaç sahiplerine yapılan kısmi 

yardımın artık ihtiyaç sahiplerinin tamamına ulaĢacak Ģekilde geniĢletilebilmesi 

                                                 
31  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0121001. 
32 American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0121003 - 

ABA132C0121004. 
33 American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0121003 - 

ABA132C0121004. 
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için aylık çok büyük meblağlara ihtiyaç duyulduğunu ortaya koymuĢtur. Aynı 

zamanda bu yardımları gerçekleĢtirebilmek için daha fazla personel ihtiyacı 

ortaya çıkmıĢtır.
34

  

Heyetin bölgedeki faaliyetlerinde karĢılaĢtığı bir baĢka zorluk, yardım 

malzemelerinin nakliyesindeki sorunlar olmuĢtur. Ermenistan’a erzak 

ulaĢtırabilmek için ihtiyaç duyulan Batum-Tiflis-Bakü, Tiflis-Gümrü-Kars ve 

Tiflis-Gümrü Erivan demiryolları Birinci Dünya SavaĢı boyunca çok büyük 

değiĢim geçirmiĢti. Özellikle Türkiye’den gelen mülteci akını nedeniyle bu 

yollar üzerinde aĢırı yük vardı. Yine Ermenistan, Gürcistan ve Azerbaycan 

arasındaki siyasi iliĢkilerin bozuk olmasından dolayı bir ülkeden diğerine 

malzeme nakliyesi için uzun zaman alan diplomatik giriĢimlere ihtiyaç 

duyulmaktaydı. Ancak Yakın Doğu Muavenet Heyeti, bu bürokratik iĢlemlerin 

çoğunu çözmeye ve Gürcistan hükümeti ile Ermenistan’a yardım malzeme-

lerinin derhal ve engeliz olarak Gürcistan üzerinden gönderilmesi konusunda bir 

anlaĢmaya varmaya muvaffak olmuĢtu.  

Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin bölgedeki ihtiyaç sahibi mültecilere 

yardım ulaĢtırmada karĢılaĢtığı sorunlardan bir diğeri de yağma ve haydutluk 

faaliyetleriydi. Trans-Kafkasya dağlarındaki haydutlar demiryoluyla yapılacak 

nakliye için önemli bir tehdit oluĢturmaktaydı. Bunların sıkça gerçekleĢtirdikleri 

tren soygunları mültecilere yardımların ulaĢtırılmasında aksaklıklara neden 

olmakta, bu da mülteciler arasında ihtiyaçları daha da arttırmaktaydı. Bunun 

yanı sıra Batum limanının yetersizliği de bir sorun teĢkil etmekteydi. Ġhtiyacı 

karĢılamak için depolar bulmak ya da eğreti depolar yapmak gerekmekteydi. 

Ayrıca demiryolu limanındaki rıhtımlar küçük ve savaĢ sırasında bakıma muhtaç 

hale gelmiĢti. Bunlar ise Heyet’in iĢ yükünü daha da arttırmaktaydı.   

Bütün bu sorunlara rağmen Yakın Doğu Muavenet Heyeti karĢılaĢtığı 

sorunların önemli bir kısmını çözmeyi belli oranda baĢarmıĢtır. Öncelikle bu 

sorunların üstesinden gelebilmek için mültecilerin büyük merkezlerde 

toplanmasına yönelik bir plan geliĢtirilmiĢ ve bunu uygulamaya koymuĢtur. Bu 

durum iĢleri oldukça rahatlatırken, personelde tasarruf yapılmasını, barınma 

Ģartlarının iyileĢmesini, tamamlayıcı hastane hizmetinin kolaylaĢmasını 

sağlamıĢtır. Gümrü’de temin edilen büyük askeri kıĢlalar 50.000 ile 60.000 

mülteciyi barındıracak, besleyecek, temiz ve sıcak tutacak ve tıbbi yardımların 

rahat sağlanacağı bir duruma getirilmiĢtir.
35

  

Bütün bu çalıĢmalar devam ederken Kafkasya Yakın Doğu Muavenet 

Direktörü olarak Albay William N. Haskell’in yerine Albay M. Ernest A. 

Yarrow atanmıĢtır. Müttefik Yüksek Komiserliği görevini tamamlayan Albay 

Haskell’in bir süre Batum’da kalması ve ABD Tahıl ġirketi’nin Ermeni 

                                                 
34 American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0121003 - 

ABA132C0121004. 
35 American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0121003 - 

ABA132C0121004. 
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Hükümetine sağladığı tahıl dağıtımını da bitirmesi planlanmıĢtır. Albay Haskell 

ile birlikte Kafkasya’da bulunan tüm subayların da görevlerinden alınmaları 

uygun görülmüĢtür. Haskell’den görevi devralan Mr. Yarrow, Gümrü’yü 

karargâh haline getirmiĢtir. Bunun nedeni, büyük depoların burada bulunması 

sebebiyle tüm yardım faaliyetlerinin bu noktada yoğunlaĢmasıdır. Yarrow, 

büyük depolara sahip olması sebebiyle tüm yardım faaliyetlerinin yoğunlaĢtığı 

Gümrü’yü karargâh haline getirmiĢtir. Diğer taraftan da yetimhane ve hastaneler 

için depoları Erivan, Karakilise, Geligan ve Kars’da muhafaza etmeyi, Erivan’da 

bir tedarik dağıtım deposu kurmayı, Batum ya da Poti’de de bir ikmal/malzeme 

alım deposu oluĢturmayı planlamıĢtır. Ayrıca Ġngilizlerin Batum’u tahliye 

etmesi durumunda, Gürcistan’ın yönetimi altında daha güvenli olacağı için 

Poti’yi alıcı/merkez üs yapmanın daha akıllıca olabileceğini düĢünmüĢtür.
36

 

Kafkasya Bölgesi’nde Yakın Doğu Muavenet Heyeti çalıĢmalarından 

sorumlu kiĢi olarak atanan Albay Yarrow, 1 Temmuz 1920’de organizasyonunu 

tamamlamıĢ, planlandığı gibi merkezi Tiflis’ten Gümrü’ye nakletmiĢtir. Ayrıca 

çalıĢma birimlerine aĢağıda ismi zikredilen aĢağıdaki yeni personellerin 

atamasını gerçekleĢtirmiĢtir: 

 

Genel Müdürlük:  

 

Mr. E. A. Yarrow, Genel Müdür 

Mr. William Yoder 

 

Birinci Bölüm (Yetimhaneler 

ve Hastaneler): 

Mr. Harold B. Barton, Müdür 

 

İkinci Bölüm (Sarf 

Malzemeleri ve Ulaşım): 

Mr. Elmer Eckman, Müdür 

Mr. Robert L. Ferguson 

Mr. L. Lester 

Mr. Charles McBride 

 

Üçüncü Bölüm (Finansman): Mr. Raymond Gilman, Müdür 

 

Gümrü Bölgesi: YüzbaĢı J. Dangerfield, Bölge Komutanı 

Dr. J. Hawthorne 

Mr. Nelson Meeks 

M. Willard Nelson 

 

Ahılkelek Bölgesi: Mr. Hugh E. Clark – Düzenleme Memuru/Görevlisi 

 

Erivan Bölgesi: Mr. Fossum, Bölge Komutanı 

Mr. Ralph Dissell 

Mr. Leonard Hubbard 

Mr. J. R. Phelps 

Mr. Clayton Skinner 

                                                 
36 American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: 

ABA132C0227004 



Karadeniz Ġncelemeleri Dergisi, 2021; (31): 41-78                          53 

 

Karakilise Bölgesi: Mr. George Kuntz, Bölge Komutanı (geçici) 

 

Kars Bölgesi: Mr. Edward Fow, Bölge Komutanı 

Mr. Arthur Hammond 

Mr. Arthur White 

Miss Elizabeth Anderson 

Miss Frances Anderson 

 

Tiflis Bölgesi: Captain David B. Kinne, Düzenleme 

Memuru/Görevlisi (geçici) 

Mr. Frank Shearer 

Mr. Charles Peers 

 

Bakü Bölgesi: Mr. H. H. Spoer 

 

Ġstanbul’dan Kafkasya’ya yeni gelen Mrs. Veronica Harris, Miss Grace 

Morey ve Miss Florence L. Myers da bu düzenlemeye ve bölgede yürütülecek 

olan yardım çalıĢmalarına dahil edilmiĢler, ancak Mr. Yarrow’un listesinde yer 

almamıĢlardır.
37

 

Kafkasya bölgesinde Yakın Doğu Muavenet Heyeti adına hem 

teĢkilatlanma hem de yürütülen çalıĢmalar alanında bu geliĢmeler yaĢanırken, 

örgütün Ortadoğu bölgesinde yürüttüğü çalıĢmaların teĢkilatlanmasında 

taksimata son Ģekli verilmiĢtir. Böylece 1920 yılı itibariyle New York’tan idare 

edilmeye baĢlanan Yakın Doğu Muavenet Heyeti; Anadolu, Yunanistan, 

Kafkasya ve Suriye’yi içine alan bölgedeki çalıĢmalarını, birbirinden tamamen 

bağımsız olan dört ayrı faaliyet alanına bölerek devam ettirmiĢtir. Bunlar
38

:  

1. Kafkasya bölgesi: Bu bölgenin idare merkezi bugünkü Ermenistan 

Cumhuriyeti sınırları içinde yer alan Gümrü (Alexandropol) Ģehridir. Bölgenin 

çalıĢma alanı içine giren yerler Ermenistan ve Gürcistan’ın bir bölümünü içine 

alan Trans-Kafkasya’dır. BaĢlıca Ģehirler Bakü, Tiflis, Batum, Gümrü, Erivan, 

Kars, Karakilise, Ahılkelek ve Eçmiyazin’dir. Bazı belgelerde bu bölgede yer 

alması düĢünülen Ģehirler Van, Tiflis, Gümrü, Erivan ve Trabzon olarak 

belirlenmiĢtir. Bölgenin idaresi Amerikan Kızılhaç Örgütü üyesi olan YüzbaĢı 

E. A. Yarrow sorumluluğuna verilmiĢtir.
39

  

                                                 
37 American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: 

ABA132C0229003 
38 American Board - Near East Relief, Near East Relief, No: ABA132C037002A09, 

ABA132C037002A10, ABA132C037002A11. 
39  American Board - Near East Relief, Near East Relief, No: ABA132C037002A09; American 

Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No:ABA132C027007; American 

Board - Near East Relieff, The ACORNE, No:ABA132C0101003. 
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2. Anadolu bölgesi: Bazı kaynaklarda İstanbul bölgesi olarak da 

verilmektedir.
40

 Ġstanbul’dan idare edilen bölge, Avrupalıların Küçük Asya 

dediği Anadolu topraklarını kapsamaktadır. Faaliyet yürütülen baĢlıca Ģehirleri; 

Ġstanbul, Ġzmir, Kayseri, Harput, Trabzon, Bursa, Sivas, Konya, Haçin
41

, 

Merzifon, Samsun, Ġzmit, Adana Tarsus ve Mersin’dir. Bu bölgeden Albay J. P. 

Coomba sorumlu tutulmuĢtur.
42

 

3. Ġran bölgesi: Ġdare merkezi Tebriz’dir. ÇalıĢmaları bölgede bulunan 

ABD konsolosluk temsilcileri idare etmektedir. Fırat ve Dicle nehirleri arasında 

kalan Mezopotamya bölgesi ve Kuzey Ġran bölgelerini kapsamaktadır. Faaliyet 

yürütülen baĢlıca Ģehirleri Tebriz, Hemedan, KirmanĢah, Urmiye, Bağdat, 

Bukub ve Musul’dur.
43

 Bölgenin Amerikan Konsolosluk Acentesi tarafından 

idare edilmesine karar verilmiĢtir.
44

  

4. Beyrut bölgesi: Bazı yerlerde Suriye-Halep bölgesi olarak da 

geçmektedir.
45

 Ġdare merkezi Beyrut’tur. ÇalıĢma alanı Suriye, Filistin ve 

Halep’in kuzey ve doğusudur. ÇalıĢma yürütülen baĢlıca Ģehirler; Beyrut, 

Kudüs, ġam, Trablus, Sayda (Sidon), Halep, Mardin, Urfa, Diyarbakır, Antep ve 

MaraĢ’tır. Bölgeden sorumlu kiĢi, Amerikan Kızılhaç Örgütü’nden BinbaĢı 

James H. Nicol olarak belirlenmiĢtir.
46

 

 

2. Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin Kafkasya Bölgesi’ndeki Yardım  

Çalışmaları  

SavaĢ yıllarında, misyoner örgütleri bünyesinde komiteler genelde 

eğitim-öğretim ve sağlık hizmetleri üzerinden faaliyetlerini sürdürmekteydi. 

Tehcir sonrasında ise bazı okullar öğrenci kayıtlarının durması nedeniyle 

misyonerler tarafından yetimhanelere dönüĢtürmüĢtür. Yukarıda zikrettiğimiz 

iki misyoner örgütün Anadolu’da faaliyet gösteren üç komitesinin birleĢ-

                                                 
40  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027007. 
41  Bugünkü ismi Saimbeyli’dir. 
42  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027007. 
43  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027007.  

Ġran bölgesinde muhteĢem yardım çalıĢmaları yürütülmekte ve bu çalıĢmalar için gerekli 

olan paranın idaresi burada hizmet veren misyonerlere verilmiĢtir ve misyonerlerin 

varlığından dolayı Yakın Doğu Muavenet Heyeti personeli göndermek gerekli değildir. 

Kafkasya ve Beyrut bölgelerinde de yürütülen çalıĢmalar oldukça iyidir. Özellikle 

yetimhane, hastane ve diğer alanlarda yardım çalıĢmaları yürütülmektedir. Burada çalıĢanlar, 

faaliyetlerini ateĢ altında yürütmektedir. American Board - Near East Relief, Near East 

Relief, No: ABA132C0301001-ABA132C0301002. 
44  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027007. 
45  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027007. 

Yukarıda belirtilen rakamlar ve istatistikler, New York ofisinin isteği üzerine, Yakın 

Doğu'daki tüm merkezler tarafından çok dikkatli hazırlanmıĢ olan raporlardan derlenmiĢtir. 
46  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027007. 

Bu bölgede örgüt adına yürütülen çalıĢmalarla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Konuyla ilgili 

ayrıntılı bilgi için bkz. Alan, Beyrut (Suriye-Halep) Bölgesi, s.1-39. 
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tirilmesiyle oluĢturulan Yakın Doğu Muavenet Heyeti, faaliyetlerini muhtaç 

durumda olan insanların en temel ihtiyaçlarını karĢılama, yetimlere, dul kalmıĢ 

kadınlara ve yoksul insanlara -para kaynağının elverdiği ölçüde- yardım 

çalıĢmaları yürütmek üzere ĢekillendirmiĢtir.
47

 Heyetin yardımlarından Osmanlı 

Devleti vatandaĢı Ermeni, Rum, Nesturi, Süryani, Asuriler yararlandırılmıĢtır. 

Bu gruplar içinde de Ermeniler çalıĢmaların merkezine oturtulmuĢtur.
48

  

Yakın Doğu Muavenet Heyeti, 1919 yılının ortalarında Kafkasya 

bölgesinde yürüttüğü çalıĢmaları, sağlık ve yetimhane hizmetlerine ağırlık veren 

12 merkez etrafında yoğunlaĢtırmıĢtır. Bu çerçevede bölgede 2.000 hasta 

kapasiteli 14 hastane ile 16.000 kiĢilik 50 yetimhane örgüt adına faaliyette 

bulunmuĢtur. 12 çalıĢma merkezi içerisinde örgütün 6 hastanesinin hizmet 

verdiği Erivan ön plana çıkmaktadır. Aynı dönemde bölgeden gönderilen 11 

Mayıs 1919 tarihli bir raporda, bölgede manzaranın yürek parçalayıcı olduğu, 

1.800 aç çocuğun günde bir öğünle doyurulduğu ve günde bir kez çevreden ölen 

çocukların cesetlerinin toplandığı vurgulanmaktadır. Yine aynı raporda bölgede 

tifüsün azaldığı ancak bu sefer de koleranın ortaya çıktığı, mültecilerin çok fazla 

ot ve yonca yemesinden dolayı yüksek sayıda dizanteri vakasının tespit edildiği 

vurgulanmaktadır.
49

 

Kafkasya Bölgesi’nde Yakındoğu Muavenet Heyeti’nin yürüttüğü 

çalıĢmalarda temel olarak sıkıntı içinde olanlara belli bir ücret karĢılığı istihdam 

sağlamak yönünde bir politika da takip edilmiĢtir. Bu Ģekilde örgüt, bir taraftan 

basit hayır iĢleri yürütürken diğer taraftan insan kaynağı yaratarak çalıĢanların 

üzerindeki yükü bir nebze azaltmaya çalıĢmıĢtır.
50

 Diğer taraftan özellikle 

hastanelerin ve yetimhanelerin örgütlenmesinde Ermeni hükümeti de önemli rol 

üstlenmiĢ ve birçok çalıĢmada bulunmuĢtur. Yakın Doğu Muavenet Heyeti de 

büyük ölçüde hâlihazırda yürütülmekte olan bu çalıĢmaların ve kurulmuĢ olan 

teĢkilatın iyileĢtirilmesi yönünde katkılarda bulunmuĢtur.
51

 

Yine bu alanda özellikle hastanelerin ve yetimhanelerin örgütlenmesinde 

Ermeni hükümeti tarafından birçok çalıĢma yapılmıĢtır. Yakın Doğu Muavenet 

Heyeti’nin çalıĢmaları büyük ölçüde hâlihazırda yürütülmekte olan bu 

çalıĢmaların ve kurulmuĢ olan teĢkilatın iyileĢtirilmesi Ģeklinde devam 

ettirilmiĢtir. Bu noktada Ermenilerin çok büyük zorluklar altında çalıĢtıkları ve 

bu kadar çok Ģey baĢarmalarının oldukça itibarlı olduğu vurgulanmaktadır.
52

  

Anadolu ve Suriye bölgelerinde yürütülen yardım çalıĢmaları ile 

Kafkasya
53

 bölgesinde yürütülen yardım çalıĢmaları bazı hususlar bakımından 

                                                 
47  American Board - Near East Relief, Near East Relief, No: ABA132C0301001. 
48  American Board - Near East Relief, Near East Relief, No: ABA132C0301001. 
49  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0101003. 
50  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0102004. 
51  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0106002. 
52  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0106002. 
53  Ermenistan Cumhuriyeti toprakları kastedilmektedir. 
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farklılıklar göstermiĢtir. Öyle ki Anadolu ve Suriye bölgelerinde acil beslen-

meye daha az ihtiyaç duyulurken baĢlıca yardım faaliyetleri endüstriyel iĢler, 

yetimhanelerin ve kurtarma evlerinin bakımı, tıbbi iĢler ve kıyafet dağıtımı 

üzerine yoğunlaĢmıĢtı. Diğer taraftan nispeten daha az yoksul mülteci 

bulunmasına rağmen daha geniĢ bir alana dağılmıĢ durumdaki bu iki bölgede 

iletiĢim daha yavaĢ, ulaĢım daha zor gerçekleĢmekteydi. Kafkasya Bölgesi’nde 

ise coğrafi olarak bu iki bölgeye göre daha küçük olmasına karĢın daha fazla 

mülteci bulunmakta ve buna bağlı olarak çalıĢma daha yoğun Ģekilde 

gerçekleĢmekteydi. Kafkasya bölgesinde Anadolu ve Suriye bölgelerinde 

bulunanlardan daha az istasyon ve kurum vardı, fakat hepsi daha büyük ve her 

biri ayrı ayrı daha fazla insana yardım dağıtmaktaydı. Mülteciler genellikle 

demiryolu üzerindeki veya yakınındaki merkezlerde toplanmıĢ durumdaydı. 

Mesela Gümrü’de tek bir bina grubunda 23.000 mülteci bulunmaktaydı. 

Kafkasya’da baĢlıca yardım faaliyetleri acil beslenme ihtiyacını karĢılamaya 

yönelikti. Diğer meseleler ise bölge Ģartları gereği ikinci derece önemdeydi. 

Diğer iki bölge ile Kafkasya bölgesinde yürütülen yardım faaliyetlerindeki temel 

fark da burada yatmaktaydı. Bölgede ihtiyaç sahibi insanlara günlük ekmek 

dağıtımında bulunulmaktaydı. 1919 yılı ortalarında sadece Tiflis’te her gün 

40.000 kiĢiye ekmek dağıtılmaktaydı. Aynı dönemde Ģehirde bir de günlük 

1.000 kiĢinin karnını doyurduğu Rus yemekhanesi hizmet vermekteydi.
54

 Sadece 

Gümrü’de günlük 157.000 kiĢiye yiyecek sağlanmaktaydı.
55

 Bunun dıĢında 

Kafkasya Bölgesi’nde genellikle ebeveynler çocuklarına yeteri kadar yiyecek 

sağlayamadıkları durumlarda günde bir öğün yemek verilen aĢevlerine giderek 

çocuklarını doyurmaya çalıĢmaktaydılar. Bu uygulama Yakın Doğu Muavenet 

Heyeti çalıĢanları tarafından ev-yetimhane sistemi olarak tabir edilmekteydi. 

Eçmiyazin’de bu sistem tatmin edici bir Ģekilde uygulanmaktaydı ve bu Ģekilde 

yaklaĢık 1.600 çocuğun beslenmesi sağlanmaktaydı.
56

 

Yardım alanları içinde beslenmeden sonra acil müdahale ihtiyacı 

hissedilen en önemli meselelerden bir diğeri evlerini barklarını terk etmiĢ olan 

mültecilerin barınma ihtiyacının karĢılanmasıydı. Kafkasya Bölgesi içinde 

özellikle Erivan’da Ermeni hükümeti, her gün gelen mültecilerin barınmalarını 

sağlamak için bir sığınma evi kurmuĢtu. Buraya gelenlerin çoğunluğunu hasta 

çocuklar oluĢturmaktaydı. Yarı aç mülteciler Ģehirden yaklaĢık 8 km uzaktaki 

bir kampa götürülmekteydi. Bir seferde yaklaĢık 100 kiĢiyle ilgilenilen bu 

                                                 
54  Aynı dönemde Tiflis’te yardıma muhtaç durumdaki Rusların durumu NER çalıĢanları 

tarafından acınacak bir durum Ģeklinde değerlendirilmektedir. Ermeniler kadar mutlak bir 

yoksulluk içinde olmamalarına rağmen, kültürlü ve geçmiĢte varlıklı bir yaĢam sürerken 

iĢlerinden mahrum bırakıldıkları, birçoğu evlerinden çıkarıldığı ve neredeyse diğer 

mültecilerle aynı ortamlarda yaĢadıkları için acı çekmektedirler. Yardım edilen bu Ruslar 

arasında savaĢ sırasında sakat kalan iki yüz eski Rus subayı da bulunmaktadır. American 

Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0102004. 
55  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C0203001. 
56  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0109005. 
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kampta mülteciler temizlenir, tek parça yerli üretim pamuklu bir elbiseyle 

giydirilir ve ağaçların altına çıkarılırlardı. Yeteri derecede iyileĢtirildikten sonra 

da Ģehirdeki yetimhanelerden birine gönderilirlerdi.
57

  

Yakın Doğu Muavenet Heyeti tarafından mültecilere yapılan yardım 

çalıĢmaları içinde sağlık alanındaki hizmetlere özel önem atfedilmiĢtir. 1919 yılı 

itibariyle Kafkasya Bölgesi’nin farklı merkezlerinde örgüt adına faaliyet yürüten 

14 hastaneden
58

 Erivan merkezde faaliyet yürüten ve cerrahi müdahalelerin 

yapıldığı bir hastanede örgüt çalıĢanı hemĢireler tarafından Ermeni kızlara diyet, 

çizelge tutma, banyo yaptırma ve genel servis rutini üzerine pratik uygulamalar 

içeren hemĢirelik eğitimleri verilmiĢtir.
59

 Ayrıca burada Amerika’dan gelen 

ekipmanla üç büyük hastanede model servisler açılmıĢtır. Bunlardan biri cerrahi 

vakalar, biri annelik vakaları ve diğeri de göz vakaları üzerine hizmet verecek 

Ģekilde planlanmıĢtır. Bölgede bulaĢıcı göz hastalıkları çok yaygın olduğu için 

göz vakaları üzerine hizmet verecek yarı zamanlı bir doktor görevlendirilmiĢtir. 

Yine Erivan’da Ermeni mahallesinde tüm ilaç ve tıbbi malzemelerin 

gönderildiği yeni bir eczane açılmıĢ ve ilaçlar ile sarf malzemeleri uygun Ģekilde 

onaylanmıĢ talepler üzerine düzenli olarak dağıtılmaya baĢlanmıĢtır.
60

  

Sağlık alanında yürütülen çalıĢmalarda çocuklara çok önem verilmiĢtir. 

Bu çerçevede Kanakir’de bir hastane örgüte devredilmiĢtir. Ancak hastane 

örgüte devredilen en kötü hastanelerden biridir. Çocukların kuru yerde kirli 

saman keneleriyle birlikte yattığı bu hastanenin yatak, çarĢaf, battaniye ve 

herhangi bir donanımı yoktur. Çocuklar kirli, yarı aç ve bakımsızdır. Hastane 

devralındıktan sonra yeni yataklar yapılmıĢ, temiz yatak takımları, giysiler ve 

ilaçlar temin edilmiĢtir. Ayrıca Iğdır’da da hastanelere kabul edilemeyen bebek 

ve hasta çocuklar için bir mutfak ve süt dispanseri açılması planlanmıĢtır.
61

 Bu 

plan çerçevesinde Iğdır’da donanımlı bir doktorun yardımıyla 86 yataklı bir 

hastane hizmete geçirilmiĢtir. Ġlave olarak her gün 180 ile 200 hastayı tedavi 

eden bir klinik de hizmete açılmıĢtır.
62

  

Sağlık çalıĢmaları çerçevesinde ġuĢa’da da faaliyetler yürütülmüĢtür. 

Burada Türkler ile Ermeniler arasında yaĢanan çatıĢmalardan dolayı heyete 

mensup sağlık çalıĢanlarının, her ne kadar zaman zaman iĢlerini durdurmak 

zorunda kalmıĢlarsa da çetin koĢullara rağmen görevlerinin baĢına geri 

dönmekten imtina etmedikleri görülmektedir.
63

 

                                                 
57  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0108001. 
58  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0102002. 
59  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0102004. 
60  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0106001. Hastanenin 

kapatılma gerekçesi yetimhane çalıĢmaları kısmında açıklanmıĢtır. American Board - Near 

East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0117001. 
61  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0106002. 
62  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0107006. 
63  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0106002. 
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Sağlık alanında çalıĢma yürütülen merkezlerden biri de Karakilise’dir. 

1919 yılı Temmuz ayı ortalarından itibaren burada önceden yürütülen çalıĢ-

malara ilaveten yeni çalıĢmalar baĢlatılmıĢ ve yardımcı olmak için de Ģehre yeni 

çalıĢanlar gönderilmiĢtir.
64

 

Sağlık alanında yürütülen çalıĢmalarda olumsuz yaĢam koĢullarından 

kaynaklı sorunların yanı sıra bölgede baĢ gösteren salgın hastalıklarla da 

mücadele edilmeye çalıĢılmıĢtır. 1919 yılının yaz aylarında tifüs salgını bölgeyi 

ciddi Ģekilde etkilemeye baĢlamıĢtır. Sadece Gümrü’deki hastanenin 22 

Temmuz günü kayıtlarında bir haftalık hasta sayısı çoğunluğu tifüs olmak üzere 

396 olarak kaydedilmiĢtir.
65

 Salgınlar karĢısında örgüt, tedavi görmesi gereken 

mültecilerin bakımını üstlenmeleri karĢılığında yerel hastanelere ihtiyaç duyulan 

ilaçları ve diğer malzemeleri sağlamak için de düzenlemeler yapılmıĢtır.
66

 

Yardım çalıĢmalarının yoğunlaĢtırıldığı bir baĢka alan yetimler olmuĢtur. 

Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin açmıĢ olduğu yetimhanelerdeki çalıĢmaları Ģu 

Ģekilde taksim ettiği görülmektedir
67

: 

1. Ev ihtiyacı: Her çocuğun tam teçhizatlı olarak günlük ev ihtiyaçları 

karĢılanmaktadır. Her çocuğa kendine ait yatak takımı, giysisi, kıĢlık elbisesi, 

takım elbisesi, iki çift çorabı, bir ev ayakkabısı, havlusu, tarağı, mendili vb. 

ihtiyaç malzemeleri verilmektedir. Ayrıca her çocuğa öğretmenleri ve 

yetimhanede görevli yerli çalıĢanlar tarafından aile Ģefkati görmektedirler. 

2. Eve ait günlük sorumluluklar: 10 yaĢın üzerinde her çocuk mutfak 

iĢleri, süpürme, temizlik, sutaĢıma gibi günlük iĢleri yapmakla yükümlüdürler. 

Her çocuğun sorumlu olduğu ev iĢleri vardır ve bunları herhangi bir zorlama 

olmadan neĢeli ve sevgi dolu bir kalple yapmaları sağlanmaktadır. 

3. Eğitim hizmetleri: Her yetimhane kendire ait bir okul öğretmenine 

sahiptir. 10 yaĢın üstündeki her çocuk dersleri Ġngilizce olarak görmektedir. 

4. Yiyecek hizmetleri: Her çocuğun günlük üç öğün yemeği vardır. 

Kahvaltı için bulgur ve mercimek çorbası, çikolata, kakao vb.; öğle yemeği için 

bulgur pilavı, dövme pilavı, fasulye, patates, sığır eti ile nohut; Pazar günleri 

için pirinç pilavı; akĢam yemeği için, çay, kurutulmuĢ meyveler, helva, hurma, 

kayısı, incir vb. yiyecekler verilmektedir. Her çocuk için bu öğünler oldukça 

doyurucudur.  

5. El sanatları/endüstriyel hizmetler: Çocuklar kendi mesleklerini 

kendileri seçerler ve seçtikleri ayakkabıcılık, terzilik, marangozluk, eczacılık, 

                                                 
64  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0107006. 
65  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0110003. 
66  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0121004 
67  American Board - Near East Relief, Near East Relief, No: ABA132C0302003- 

ABA132C0302004. Bu görev taksimatı Adana’da 21 Haziran 1920 tarihinde erkek 

çocukları için açılan Yakın Doğu Yetimleri (The Near East Orphanages) isimli yetimhanede 

verilen hizmetler dikkate alınarak tespit edilmiĢtir. Bkz. Alan, Beyrut (Suriye-Halep) 

Bölgesi, s.18-19.  
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demircilik, fırıncılık, kalaycılık vb. gibi mesleklerden birinde eğitim alırlar.  

6. Ev ve dıĢarıda yapılan egzersizler: Çocuklar her sabah ve her akĢam, 

yerli bir öğretmen eĢliğinde nefes alma ve Ġsveç egzersizleri yapmakla 

yükümlüdür. Okul bahçesinde haftada üç kez egzersiz yapan çocuklar ayrıca 

beyzbol gibi oyunlar da oynarlar. 

7. Sağlık ve hijyen hizmetleri: Haftada bir kez çocuklar iç çamaĢırlarını 

değiĢtirirler. Bununla birlikte haftada bir kez yetimhanede banyo yaparlar, bir 

kez de yaĢadıkları Ģehirdeki Türk hamamına giderler. Haftanın beĢ günü 

yetimhanede çamaĢırlar yıkanır. 

Bunlara ilave olarak her çocuklar her cumartesi günü sabah yıkanırlar ve 

oyun oynarlar, öğleden sonra da futbol ve baĢka oyunlar oynamak için Ģehir 

dıĢına çıkarlardı. Çocukların eğitimlerine önem verildiği kadar sağlıklarına da 

önem verilmekteydi.
68

 

Kafkasya’da çocukların giydirilmesinde de ciddi sıkıntılar vardı. Bu 

sebeple çocukların giydirilmesi meselesi de Yakın Doğu Muavenet Heyeti 

bölgede önem verdiği sorunlardan biriydi. Giyim sıkıntısına çözüm olması 

amacıyla bölgedeki birçok yetimhanede sanat okulu benzeri uygulamalar 

baĢlatılmıĢtı. Buralarda erkek çocuklara marangozluk, ayakkabı yapımı ve 

terzilik eğitimi verilirken kızlara nakıĢ iĢleri, elbise dikimi ve onarımı 

öğretilmekteydi. Ayrıca yetimhanelerde çocuklara kendilerine bakma ve bireysel 

sorumluluk duygusu öğretilmeye çalıĢılmaktaydı.
69

 

Kafkasya Bölgesi’nde yetimhane açma çalıĢmalarında faaliyetlerin en 

yoğun olduğu merkez Erivan olmuĢtur. Çünkü 1919 yılı ortalarında Erivan’da 

bulunan yetimler, bütün Ermenistan’daki yetimlerin dörtte birini oluĢtur-

maktaydı.
70

 1919 yılının güz aylarında Ermeni hükümeti, örgüt tarafından 

yetimhane olarak kullanılan tüm okul binalarının iadesini istemiĢtir. Bunun 

üzerine örgüt Ģehirdeki hastanelerden birini kapatmıĢ ve bina acil olarak 

yetimhaneye teslim edilmiĢtir.
71

  

1919 yılı itibariyle Ahılkelek’te de örgüt adına bir yetimhane faaliyet 

göstermeye baĢlamıĢtır. YaklaĢık 300 çocuğun bakıldığı yetimhanede bu sayının 

yakın bir zamanda 500’e çıkması öngörülmüĢtür. Iğdır’da da örgüt adına 736 

çocuğun barındığı altı yetimhane denetlenmektedir. Ayrıca evlerde de 35 yetim 

çocuk desteklenmektedir. ġehirde yetimhanelerle bağlantılı olarak fırın, çiftlik 

ve hamamda meslek edindirme çalıĢmaları sürdürülmüĢtür.
72

 Bu dönemde 5.000 

kadar yetim çocuğun Tiflis’ten Celiloğlu’na taĢındıkları bilinmektedir.
73

 

                                                 
68  Alan, Beyrut (Suriye-Halep) Bölgesi. 
69  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0109005. 
70  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0102004. 
71  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0117001. 
72  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0117001. 
73 American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0103003, 

ABA132C0107006. 
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1919 yılı ortalarından itibaren Yakın Doğu Muavenet Heyeti, yetimler 

üzerine yürüttüğü çalıĢmalarda eğitimi de önemli bir sorun olarak görmüĢtür. 

Çünkü bu dönemde Erivan bölgesinde faaliyet yürüten kurumlarda 8.590, ayrıca 

Erivan ve Eçmiyazin’deki evlerde de 4.400 civarında yetim bulunmaktaydı ve 

bunların eğitim sorunu örgüt çalıĢanlarını rahatsız etmeye baĢlamıĢtı.
74

 Ancak 

1919 yılının güz aylarıyla birlikte bölgede değiĢen askeri durum neticesinde 

örgüt, ġuĢa, Nahçivan ve Iğdır’dan çıkmak zorunda kalmıĢ ve buradaki 

çocukları büyük bir yetimhanenin kurulması planlanan Kars’a gönderme kararı 

almıĢtır. Ayrıca bu dönemde Bakü’den de yetim çocuklar baĢka yerlere 

gönderilmiĢtir.
75

  

1 Mayıs 1920 tarihi itibariyle Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin yardım 

ettiği Anadolu, Suriye ve Kafkasya bölgesindeki toplu yetim çalıĢmaları 

istatistikleri Ģöyle tespit edilmiĢtir
76

: 

 

Bölgeler Yardım Edilen Yetimler Aşevi Yardımı Alanlar 

Anadolu Bölgesi  23.770 1.000 

Kafkasya Bölgesi  21.057 37.256 

Beyrut Bölgesi  6.250 Kayıt yok 

Toplam 51.07777 38.25678 

BÜYÜK TOPLAM 89.33379 

 

Ancak burada verilen rakamlar, bazı bölgelerden raporlar alınamadığı için 

en alt sınırda tespit edilmiĢ rakamlar olarak değerlendirilmiĢtir. 

Sağlık ve yetimhane faaliyetleri dikkate alındığında 20 Ekim 1919 tarihi 

itibariyle Kafkasya Bölgesi’nin istatistiki verileri Ģöyle tespit edilmiĢtir
80

: 
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Batum Ġngiliz ĠĢgalinde 

Ahılkelek 3 385 - - - - 

Bakü 1 250 - - - - 

                                                 
74  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0111001. 
75  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0115004. 
76  American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: 

ABA132C0217004. 
77  Raporda 53.077 olarak yanlıĢ bir toplam verilmiĢ. 
78  Belgede 38.255 Ģeklinde verilmiĢtir. 
79  Belgede 91.332 Ģeklinde verilmiĢtir. 
80  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0125001. 
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Tiflis 8 2075 1 84 1 - 

Karakilise 5 1119 2 150 1 200 

Gümrü 11 2020 2 198 - - 

Kars 3 1432 - - - - 

Erivan 16 2885 6 566 6 1100 

TOPLAM 47 11171 11 998 8 1300 

 

Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin yürüttüğü yardım çalıĢmalarında önem 

verilen bir baĢka alan, mülteciler arasında meslek edindirme çalıĢmaları 

olmuĢtur. Bu alandaki çalıĢmalar özellikle açılan yetimhanelerde çok ciddi 

Ģekilde uygulanmıĢ ve buralardaki çocukların hayata atıldıklarında kendi 

yaĢamlarını devam ettirebilecekleri bir meslek sahibi olmasına çok önem 

verilmiĢtir. Bunun haricinde Heyet, kendi denetimi altında bulunan mülteciler 

arasındaki yetiĢkin kadın ve erkekleri de meslek edindirme yönünde büyük çaba 

sarf etmiĢtir. 

1919 yılı sonu itibariyle mültecilere yol onarımı ve diğer kamu iĢlerinde 

çalıĢtırılarak hayatlarını idame ettirecekleri bir kapı açılmıĢtır. Yine örgüt 

gözetimindeki 13.225 yetim, kendi geçimlerini sağlayabilmek için hafif sanayi 

iĢlerinde istihdam edilmiĢ, kadın mültecilere de benzer Ģekilde imkânlar 

sağlanmıĢtır. Kafkasya’nın mamul ürünlerinin ihracatı yeniden baĢlar baĢlamaz 

kadınların ve yetimlerin kendi iĢlerini yapmalarını sağlayacak teknik bir eğitim 

verme çalıĢmalarının baĢlatılması da planlanmıĢtır.
81

  

 Mültecilere meslek edindirmeye yönelik Kafkasya Bölgesi’nde 

yürütülen çalıĢmalarda sanayi istasyonları da teĢkil edilmiĢtir. 1919 yılı 

ortalarında, bölgenin ana merkezi Erivan’da bir dokuma-kilim-yorgan fabrikası 

kurulmuĢ ve buraya 5.000 kiĢi istihdam edilmiĢtir. ġehirdeki dokuma sektörü o 

zamana kadarki en baĢarılı yılını geçirmiĢtir. Burada faaliyet yürüten fabrikanın 

çalıĢır durumda kalmasına en büyük katkı, orduya 8.000 üniforma ihtiyacının 

karĢılanmasından elde edilen gelirle sağlanmıĢtır. Ayrıca Ģehrin zengin insanları 

için de daha kaliteli kumaĢlar üretilmesine önem verilmiĢtir. Fabrikadan elde 

edilen gelir, hem burayı çalıĢır tutmaya, hem de burada örgüt adına faaliyet 

yürüten hastane ve yetimhaneler için gerekli olan giysi tedarikinin maliyetini 

kısmen de olsa sübvanse etmeye yardımcı olmuĢtur. Böylece bu fabrika bir 

yandan 7.000 civarında yetime verilecek hizmetleri kolaylaĢtırırken, bir yandan 

da hem sefil bir durumda olan ordunun uygun üniformalarla giydirilmesini 

mümkün kılmıĢ, hem de bu hizmetlerin yürütülmesine katkı sağlayan iĢçilere 

giyecek, yiyecek, para ve iĢ sağlamıĢtır. Bu dönemde Ģehirde istihdam 

edilenlerin sayısı 1919 yılı sonuna kadar 6.000’e ulaĢmıĢtır.
82

 

                                                 
81  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0121004 
82 American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0102004, 

ABA132C0117001. 
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Ayrıca geçici olarak 200 civarında kiĢi de bahçıvan olarak 

görevlendirilmiĢtir. Aynı Ģekilde Eçmiyazin’de bir kumaĢ fabrikasında 2.200 

kiĢiye iĢ verilmiĢtir. Bunların yanında sokak temizlikçileri, arkeoloji çalıĢanları 

ve tamirci olarak da Ģehirdeki insanlara iĢ verilmiĢtir. Yine Ashtarog’da bir 

dokuma fabrikasında ve sokak temizliğinde 1.000 kadar insan istihdam edilerek 

geçimlerini sağlamalarına yardım edilmiĢtir. Örgüt, Gümrü’de insanlara iĢ 

imkânı sağlamak için 1.000 kiĢilik bir bez fabrikası kurma çalıĢmalarına 

baĢlamıĢtır. Kafkasya Bölgesi içinde yer alan Iğdır’da da 400 kadar kiĢi 

bahçıvan olarak istihdam edilmiĢtir.
83

 

Kafkasya Bölgesi’nde yardım çalıĢmaları kapsamında baĢka alanlarda da 

dikkate değer uygulamalar yapıldığı görülmektedir. 1919 yılı itibariyle 

Ahılkelek’te savaĢ Ģartlarından dolayı evlerini terk etmek zorunda kalan ve 

periĢan bir durumda olan 50.000 Gürcü Ermeni’sine hayatlarını devam ettire-

bilmeleri için yardım yapılmaya çalıĢılırken, bir yandan da üç örgüt çalıĢanı 

vasıtasıyla muhtaç durumda olanlara tahıl dağıtma çalıĢmaları yürütülmüĢtür.
84

 

13.000’i mülteci olmak üzere 50.000 kiĢinin bulunduğu Iğdır bölgesinde ise 

örgüt adına çalıĢmalar yürüten iki Amerikalı günlük 400 mültecinin ekmek 

ihtiyacını karĢımaya çalıĢmıĢtır. Bu çalıĢmalar, Türk hükümetinin halka un 

sağlamaya baĢlamasıyla sona ermiĢtir.
85

 

1919 yılının yaz sonlarına doğru Tiflis bölgesinden Kars kesimindeki 

evlerine dönen çok sayıda mülteci olmuĢtur. Bu durum bölgede ve örgütün 

yürüttüğü çalıĢmalarda bir miktar rahatlama sağlamıĢtır. Bu yüzden Gümrü ve 

Kars’a diğer yerleĢim yerlerinden yetimler gönderilmesi gündeme getirilmiĢtir.
86

 

 Yakın Doğu Muavenet Heyeti çalıĢanlarının 1920 yılının Ocak ayında 

bölgeden verdikleri bilgiye göre, örgütün yürüttüğü yardım çalıĢmaları 

neticesinde birkaç ay önce bile var olan toplu açlıktan artık söz edilemez 

noktaya gelinmiĢti. Öyle ki daha önceden Erivan gibi yerleĢim yerlerinin 

sokaklarında ölülerin yattığını görmek sıradan bir manzara iken, gelinen noktada 

sığınmacılar her ne kadar acınacak durumda olsalar da artık sokaklarda 

hayatlarının kaybetmiyorlardı. Bununla birlikte raporda savaĢ nedeniyle yardım 

görevlilerinin ulaĢamadığı dağlarda durumun hala vahim olduğu, insanların hala 

açlıktan ölmekte oldukları, ancak örgüt çalıĢanlarının ulaĢabildiği merkezlerde 

tüm mültecilerin hayatta kalmalarını sağlayacak kadar yiyecek bulunduğu bilgisi 

verilmektedir.
87

 

                                                 
83  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0102004. 
84   American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0117001. 
85  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0117001. 
86  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0107006 
87 American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: 

ABA132C0203001- ABA132C0203001. 
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Kafkasya Bölgesi’nde yürütülen bütün bu yardım çalıĢmalarının ġubat 

1920 yılı itibariyle rakamsal verileri aĢağıdaki gibi tespit edilmiĢtir
88

: 

 

Yetimhane sayısı      : 82 

Yetim sayısı      : 20.934 

Yetimhanede çalıĢan sayısı    : 1.230 yerli 

Hastane sayısı      : 26 

Hastane yatak sayısı     : 3.959 

Hastane ve kliniklerde çalıĢan sayısı   : 765 yerli 

Klinik sayısı      : 30 

Kliniklerde ortalama hasta sayısı    : 1.734 

AĢevleri       : 36 

AĢevlerinden yararlanan çocuk sayısı   : 22.436 

Mülteci kampı sayısı     : 4 

Mülteci kamplarında bulunan mülteci sayısı  : 16.876 

Günlük ekmek ve un yardımı yapılan mülteci sayısı  : 410.476 

Çiçek ve tetra aĢısı olan mülteci ve yetim sayısı  : 21.228 

Eski elbise dağıtılan mülteci sayısı    : 6.725 

Sanat eğitimi alan yetim sayısı    : 4.312 

ĠĢletilen sektör sayısı     : 37 

Sektörlerde istihdam edilen mülteci sayısı   : 10.300 

 

Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin 30 Haziran 1920 tarihli resmi istatis-

tiklerine genel olarak baktığımızda, Ġran bölgesi haricinde Osmanlı toprakla-

rındaki bölgelerde yürüttüğü yardım çalıĢmaları ve bu çalıĢmalar içinde 

Kafkasya Bölgesi’nin verileri Ģöyle tespit edilmiĢtir
89

: 

 

Yakın Doğu 

Muavenet Heyeti’nin 

Kafkasya Beyrut-

Halep 

Ġstanbul-

Anadolu 

Toplam 

Amerikalı çalıĢanı90 - - - 538 

Hastaneleri 43 11 9 63 

Yatak sayısı 5681 346 525 6552 

Klinikleri 85 21 22 128 

Sığınma evleri 

(rescue homes)  

- 5 6 11 

Yetimhaneleri 81 27 121 229 

                                                 
88  American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: 

ABA132C0209003. 
89  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027017. 

Yukarıda belirtilen rakamlar ve istatistikler, New York ofisinin isteği üzerine, Yakın 

Doğu'daki tüm merkezler tarafından çok dikkatli hazırlanmıĢ olan raporlardan derlenmiĢtir. 

Ayrıca bkz. Alan, “Beyrut (Suriye-Halep) Bölgesi”. 
90  Bölgelere göre ayrı ayrı rakamlar tespit edilememiĢ, ancak toplu rakam verilmiĢtir. 
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Yardım edilen 

çocuklar:  

     1. Yetimhanelerde 

     2. Yetimhane 

dıĢında kısmi yardım 

 

20779 

 

8007 

 

25814 

 

54600 

 

55039 

 

- 

 

1000 

 

56039 

Yiyecek yardımı 561,970 Anadolu ve Halep bölge-

lerindeki sayı, siyasi koĢullar 

çerçevesinde aylık olarak 

değiĢiyor; örneğin rehabilite 

edilmiĢ 10.000 Ermeni, 

MaraĢ'a yapılan saldırı 

sonrasında yeniden mülteci 

durumuna düĢmüĢtür. 

 

Elbise yardımı Ermenistan'a 300.000 giysi gönderilmiĢtir. 

Bu, Yakın Doğu'daki sanayi atölyelerinde 

yapılan giysileri içermiyor. 

300000 

Personel hizmeti Yakın Doğu'daki 187 kiĢi Amerika’daki 

akrabalarıyla temasa geçmiĢ ve Haziran ayı 

için Heyet aracılığı ile Ermenistan'dan 

Amerika'ya 462 kiĢinin yakınlarına ulaĢımı 

sağlanmıĢtır. 

649 

  

Kafkasya, Beyrut-Halep, Ġstanbul-Anadolu bölgelerindeki sayısal veriler 

incelendiğinde Kafkasya bölgesine diğer bölgelere göre yardım çalıĢmalarında 

daha fazla önem verildiği görülmektedir. Bunun sebebi de muhtemelen örgütün 

amacı doğrultusunda, Ermeni nüfusunun ağırlıklı olarak bu bölgede 

yaĢamasından kaynaklanmaktadır.  

 

3. Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin Kafkasya Bölgesi Çalışanları 

Yakın Doğu Muavenet Heyeti, ilk oluĢturulduğu andan itibaren 

faaliyetlerini yürütebilmek için öncelikle bölgede görev yapan Amerikalı 

misyonerleri görevlendirmiĢtir. Örgütün teĢkilatlanmasını tamamlamasıyla 

birlikte çalıĢanlar ağırlıklı olarak örgüte bağlı Amerikalılardan oluĢturulmuĢtur. 

Görevlendirmeler genelde New York’taki örgüt merkezinden idare edilmiĢtir. 

Örgüt çalıĢma bölgelerinde genelde yerli halkın ihtiyaçları doğrultusunda 

doktor, cerrah, hemĢire, mühendis, teknisyen (tamirci), sanayi alanında uzman 

kiĢi, bakteriyolog, ziraatçı, öğretmen, yönetici, kâtip (sekreter), nakliye iĢçisi, 

subay, yetimhane ve yardım iĢleri vb. çalıĢanlarını görevlendirmiĢ ve atamıĢtır.
91

 

1919 yılı ortalarında yaklaĢık Kafkasya bölgesinde Yakın Doğu 

Muavenet Heyeti adına çalıĢanların sayısı Ģöyle tespit edilmiĢtir
92

: 

 

                                                 
91  The New Near East, Published by the Near East Relief, New York 1920, s. 11. 
92  American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0102002. 
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Kafkasya Bölgesi Doktor Hemşire Yardım 

Çalışanı 

Tiflis 1 1 11 

Yelizavetpol - - - 

Nukla93 - - - 

Shauha94 1 2 - 

Bakü - - 1 

Borghum - - 2 

Ahılkelek - - - 

Erivan  3 4 12 

Kanakis95 - - - 

Iğdır  1 1 

Eçmiyazin 2 2 - 

Silva96 - - - 

Kurdoğlu - - - 

AĢtarak - - - 

Noye Bazaret - - - 

Daraçiçag - - - 

Gemerli97 - - - 

Nahçıvan - - - 

ġahtahtı98 - - - 

Gümrü 2 2 3 

Kars - 2 1 

SarıkamıĢ - - - 

Karakilise - - 2 

Delican - - - 

Batum 1 - 1 

 

Bölgede heyet adına yürütülen yardım faaliyetlerinde 1919-1920 

yıllarında çalıĢma merkezlerine göre aĢağıdaki listede yer alan isimlerin görev 

yaptığı tespit edilmiĢtir.
99

 

                                                 
93  “Nuhla”, “ġeki” olabilir. 
94  “ġuĢa” olabilir. 
95  “Hanağa” olabilir. 
96  “Zeyve” olabilir. Nahçıvan’ın ġerur bölgesinde köy.  
97  Belgede “Gkamarlu” olarak geçmektedir. 
98  Belgede “Shahtakli” olarak geçmektedir. 
99 American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0101007E01-

ABA132C0101007E02; ABA132C0103008, ABA132C0106006, ABA132C0129005; 
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Kafkasya Bölgesi Çalışanları 

Sarah K. Addison Edith R. Allen (Tiflis)100 

Miss Frances Anderson Miss Elizabeth Anderson 

Mrs. B. J. Anderson101 Miss Mary Vail Andress 

Miss A. Gertrude Anthony (Karakilise)102 James O. Arrol (Tiflis)103 

Carlton S. Ayer (Erivan) Franklin Babcock (Batum) 

Dr. Babikian (Eçmiyazin) Harold B. Barton 

YüzbaĢı H. S. Baumgardner Miss Cora L. Beach104 

Miss B. Julia Bell Miss Grace W. Blackwell 

Louise Bond (Kars) Miss Mary B. Brodhead 

Mary M. Brown (Tiflis) Dr. B. W. Brush 

Th. Burhhart (Erivan) Mrs. Amy A. Burt (Karakilise) 

Miss A. Elizabeth Bury (Erivan) Louise H. Chamberlain (Erivan) 

Mr. Caude Chance Miss Chilton 

Dr. Main Clark Elinor M. Cook (Tiflis)105 

Margaret Cooley (Bakü) Miss Sarah Corning (Erivan) 

                                                                                                                   
American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, 

ABA132C0201003, ABA132C0202004, ABA132C0243004, ABA132C0244002, 

ABA132C0245004, ABA132C0250004, ABA132C0213004, ABA132C0213004, 

ABA132C0214004, ABA132C0219001, ABA132C0220004, ABA132C0238002. 
100 20 Eylül 1919 Pazar günü Mr. J. Edward Todd ile Tiflis’de evlenmiĢtir. Evlendikten sonra 

eĢiyle birlikte 1920’de Kafkasya bölgesinden Ġstanbul’a gelerek burada White House’da 

çalıĢacaklar. American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0118003; 

American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: 

ABA132C0208004. 
101 Daha önceden Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin Beyrut bölgesinde çalıĢmakta idi. Örgüte 

Kızıl Haç’tan geçmiĢtir. American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East 

Relief, No: ABA132C0213004. 
102 Mrs. Antony, Mrs. Higdon ile birlikte tifüse yakalanmıĢlardır. Higdon kısa sürede 

iyileĢmesine rağmen Antony’nin iyileĢmesi biraz gecikmiĢtir. American Board - Near East 

Relief, The ACORNE, No:ABA132C0108004, ABA132C0109005. 
103 1917’de YMCA adına çalıĢmak için Rusya’ya gitmiĢ, Ocak 1918’den itibaren de Yakın 

Doğu Muavenet Heyeti’nin Tiflis’teki merkezinde örgüte bağlı olarak çalıĢmalarına devam 

etmiĢtir. 17 Temmuz 1919’da Amerika’ya gitmek üzere bölgeden ayrılmıĢ ve Ġstanbul’a 

gelmiĢtir. American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0107007. 
104  Miss Cora L. Beach, daha önceden Harput bölgesinde çalıĢmakta idi. 25 Ağustos günü 

Kafkasya’da çalıĢmak için Batum’a gitti ve buraya ulaĢtığında Miss Elsie Kimball orada idi. 

American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: 

ABA132C0238002. 
105 31 Ağustos 1919 tarihinde Mr. Robert McDowell ile Tiflis’te evlenmiĢtir. Örgütün Ģehirdeki 

merkezinde 24 kiĢilik misafirlere düğün kahvaltısı ikram edilmiĢtir. American Board - Near 

East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0114003. 
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Z. Marshall Crane Albay Daley106 

James Dangerfield BinbaĢı K. Davis 

Lt. M. Davidson Ralph Dissell 

Merle A. Draper Elmer A. Eckman 

Margaret W. Edwards John Elder (Erivan)107 

Theodore A. Elmer (Tiflis)108 Clarence T. Ellis109 

Miss Mabel Farrington (Erivan) Robert Ferguson 

Capt. Paxton Fibben Miss Eunice W. Flowers110 

Alma Fossum Edward Fox 

Sadie A. Frank (Gümrü)111 Thomas A. Fridy 

Miss Medora Gervais Elizabeth Gillespie 

Raymond N.Gilman (Borjon ve Ahılkelek) Miss Jessie Goodrich 

                                                 
106 Trabzon’da görev yaparken Kafkasya bölgesine gönderilmesi emri verildikten sonra yerine 

David H. M. Hoagland Trabzon Bölgesi Direktör Vekili olarak atanmıĢtır. Hoagland, aynı 

zamanda bölge içinde tahıl dağıtımından da sorumlu olacaktır. Trabzon’da bulunmadığı 

dönemlerde de Mr. Ryan görevi yürütecektir. American Board - Near East Relief, The 

ACORNE, No: ABA132C0118004. 
107 Mr. Arrol ile birlikte Kafkasya bölgesinde uzunca bir süre yardım çalıĢmaları sürdürdükten 

sonra 28 Ağustos 1919’da Amerika’ya gitmiĢtir. ÇalıĢmalarına Mc Cormick Theological 

Seminary’de devam edecektir. American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: 

ABA132C0115007. 
108  Amerikan Board örgütüne bağlı bir misyoner olan Elmer, 14 Kasım 1871’de Fairton’da 

(New Jersey) dünyaya gelmiĢtir. West Jersey Academy’nin ardından 1894’te Lafayette 

College, 1896’da Princeton University’de eğitim gördükten sonra 1897’de Princeton 

Theological Seminary’deki eğitimini tamamlamıĢtır. 1897’de Seylan’da bulunan Jaffna 

College’a öğretmen olarak atanmıĢtır. 1902’ye kadar Seylan’da kalmıĢtır. Görevi esnasında 

burada tanıĢtığı Henrietta M. Horsley ile 1899 yılı Aralık ayında evlenmiĢtir. Ülkesine 

döndükten sonra bir süre Elmer, Lafayette College’de Felsefe ve Ġbranice dersleri vermiĢtir. 

Doğrudan misyonerlik çalıĢmalarına girmek istemesi üzerine 1905’te Batı Türkiye 

Misyonu’na bağlı Merzifon istasyonunda bulunan Ruhban Okulu’na öğretmen olarak 

atanmıĢtır. 1905-1915 yılları arasında Merzifon’da Amerikan Board misyoneri olarak görev 

yapmıĢtır. Bu süre içinde sadece Ağustos 1912-Elül 1913 döneminde ülkesinde izin 

kullanmıĢtır. Birinci Dünya SavaĢı’nın misyonerlik çalıĢmalarını durdurması üzerine önce 

Ġngiliz Ordusu ile daha sonra Yakın Doğu Yardım Heyeti ile birlikte Kafkasya’da mülteci 

kamplarında yardım ve rehabilitasyon çalıĢmaları yürütmeye baĢlamıĢtır. 1917-1934 yılları 

arasında Yakın Doğu Muavenet Heyeti bünyesinde çalıĢmalarını devam ettirmiĢtir. Bu 

görevi için 18 Temmuz 1916’da Rusya’ya gitmek için San Fransisko’dan yola çıkmıĢ, 

Japonya-Bombay-Irak-Ġran yoluyla bölgeye gelmiĢ ve önce Suriye bölgesinde ardından 

Tiflis’te örgüt adına çalıĢmalarına devam etmiĢtir. 17 Eylül 1920’de geldiği Tiflis’ten 

Temmuz 1928’de ayrılmıĢtır.  25 ġubat 1964’te 93 yaĢında ülkesinde hayatını kaybetmiĢtir. 

www.dlir.org. 
109  7 aylık bir süre Albay Haskell’Ġn sekreterliğini yapmıĢtır. American Board - Near East 

Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: ABA132C0243004. 
110  Daha sonra Kafkasya bölgesinden Ġstanbul bölgesine nakledilmiĢ ve bu bölge içinde 

Samsun’da çalıĢmaya baĢlamıĢtır. American Board - Near East Relief, The ACORNE, and 

Near East Relief, No: ABA132C0213004. 
111  ġubat 1920’de ülkesine dönmüĢtür.  
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Charles Grand W. E. Greenleaf (Tiflis)112 

Miss Olive Gray Edmund E. Hadley (Tiflis) 

Arthur B. Hammond Byron M. Harmon (Shasha) 

Mrs. Veronica Harris Miss Harriet Harvey 

William N. Haskell Dr. Hawthorne 

Miss Ruth W. Henry (Iğdır)113 John C. Higdon114 

Mrs. Higdon Miss Oliva A. Hill 

Orrie A. Hinson (Tiflis) Edith V. Hoffman (Eçmiyazin) 

Ruth Henry (Erivan) Aimee V. Higdon (Erivan) 

John C. Higdon (Erivan) Edith V. Hofman (Erivan) 

Leonard C. Hubbard YüzbaĢı Maurice Husik115 

Jack Ivyson Peter Janson 

Pauline Jordan BinbaĢı P. C. Kalloch 

Frank G. Keorkle Mary B. Kifer (Erivan) 

Miss Elsie Kimball Margaret Kinne 

Miss Blanche  Knox (Iğdır) G. E. Kuntz 

M. P. Lane (Erivan) L. Lester 

Miss Elsbeth M. Lightbody (Kars) Thomas C. Linn 

Dr. Lutik, (Gümrü) Dr. F. W. MacCallum116 

E. Seldon MacGeehon (Kars) Miss Margaret E. Mac Lellan 

(Shasha) 

Miss Esther L. Marks Maude J. Marshall 

Harold M. Marvin (Gümrü) Harrison A. Maynard (Erivan) 

E. A. Mathieson Charles McBride 

Albay E. E. Mc Cammon Mr. ve Mrs. Robert H. 

McDowell117 

                                                 
112  ġubat 1920’de ülkesine dönmüĢtür. 
113 1920’de Adana bölgesine nakledilmiĢ ve Miss Nevin ile birlikte 18 Haziran’da Ģehre 

gelmiĢtir. American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: 

ABA132C0228002. 
114 1920 Aralık ayında Mr. Mrs. Higdon’un bir oğlu dünyaya gelmiĢtir. Çift Kafkasya 

bölgesinde çalıĢmalarına baĢlamıĢlar, ancak daha sonra Ġran bölgesine nakledilmiĢler ve 

Tebriz’de çalıĢmaya baĢlamıĢlardır. American Board - Near East Relief, The ACORNE, and 

Near East Relief, No: ABA132C0213004. 
115 1920’nin hemen baĢında geçici olarak Ġstanbul’daki Yakın Doğu Muavenet Komitesi’ne 

irtibat subayı olarak atanmıĢtır. American Board - Near East Relief, The ACORNE, and 

Near East Relief, No: ABA132C0202004. 
116  Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin merkezi Gümrü olduktan sonra Ġstanbul’da Taksim’de bir 

Kafkasya Ģubesi açılmıĢ ve Dr. MacCallum Kafkasya Ģubesinin Ġstanbul’daki temsilcisi 

olmuĢ ve iĢ veya personel ile ilgili bilgiler ondan alınmaya baĢlanmıĢtır. American Board - 

Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: ABA132C0245002. 
117  Kafkasya bölgesinden Ġstanbul bölgesine nakledilmiĢ ve bu bölge içinde Samsun’da 

çalıĢmak üzere 24 Nisan’da buraya gitmiĢtir. Burada öncelikle Anadolu’nun iç kesimlerinde 
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Miss Janet M. McKay (Gümrü) Miss Frances T. McQuaide 

Miss L. Elizabeth Morgan Miss Mary L. Morton 

Martin Nelsoir Meeks Nelson P. Meeks (Erivan) 

Miss Tremayne Miles Floyd H. Miller 

Miss Blanche Mills (Tiflis) Miss Margaret Milne 

Elsie R. Mitchell (Eçmiyazin)118 Edwin K. Mitchell (Gümrü) 

Anniette L. Monroe Miss Grace Morey 

Miss Florence L. Myers Willard Nelson 

Miss Doris Nevin119 Miss Isabel T. Norkewicz 

Lillian O’Neill (Gümrü) Miss Katherine B. Paddock 

Miss Emily D. Passmore Gertrude S. Pearson (Erivan) 

Charles Peers Edward T. Perry (Erivan) 

Miss Marjorie C. Pfeiffer Dr. ve Mrs. A. C. Pratt120 

Miss Leila F. Priest E. E. Rambo (Batum)121 

Mrs. Kate Clough Rambo (Batum) Miss Loretta Quinn122 

Albay J. C. Rhea123 Walter Richards 

Mrs. Anna E. Rothrock (Tiflis-Erivan) Miss Jennie M. Ryan 

Myrtle O. Shane (Gümrü) Lt. F. E. Shearer124 

Miss Constance Sheltman Caroline Silliman 

Clayton Skinner Miss Mary Spalding 

Dr. ve Mrs. H. H. Speer Miss Ann Sproule 

Miss Mary J. Steel BinbaĢı Frank Steves 

Miss Ruth Stuart (Shasha) Elizabeth Thom 

                                                                                                                   
nakliye güzergahlarını ve depolama alanlarını araĢtırmaktan sorumludur. American Board - 

Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: ABA132C0217004. 
118  Bir yıl Kafkasya bölgesinde görev yapmıĢ ve 4 Ocak 1920’de New York’taki ofiste 

çalıĢmak için bölgeden ayrılmıĢtır.  American Board - Near East Relief, The ACORNE, and 

Near East Relief, No: ABA132C0202004. 
119 1920’de Adana bölgesine nakledilmiĢ ve Miss Henry ile birlikte 18 Haziran’da Ģehre 

gelmiĢtir. Adana’da yaĢça büyük, öksüz çocuklar için bir istihdam bürosu ve ayrıca 

Hayvanlara Zulmü Önleme Derneği kurmuĢtur. American Board - Near East Relief, The 

ACORNE, and Near East Relief, No: ABA132C0228002, ABA132C0236004. 
120  ġubat 1920’de ülkesine dönmüĢtür. 
121  Daha önce örgüt adına Adana bölgesinde çalıĢan Mr. ve Mrs. Rambo, Mr. ve Mrs. George 

White ile birlikte Kafkasya’da çalıĢmak için 6 Eylül 1920’de yola çıkmıĢtır. American 

Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: ABA132C0236004. 
122  Daha önceden Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin Beyrut bölgesinde çalıĢmakta idi. Örgüte 

Kızıl Haç’tan geçmiĢtir. American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East 

Relief, No: ABA132C0213004. 
123 Albay Haskell’e çalıĢmalarında eĢlik etmek üzere Tiflis’e gitmek için 8 Eylül Pazartesi 

sabahı bir ABD muhribi ile Batum’a doğru yola çıkmıĢtır. American Board - Near East 

Relief, The ACORNE, No: ABA132C0115007. 
124  Harput bölgesinden Mrs. Mark H. Ward ve Trabzon bölgesinden Mrs. Robert Stapleton ile 

birlikte Ekim 1920’de Amerika’ya gitmek için çalıĢma bölgesinden ayrılmıĢtır. American 

Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: ABA132C0243004. 
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Miss Adeline M. Tipple J. Edward Todd (Tiflis) 

Miss Lola B. Turner Clarence D. Ussher (Erivan)125 

H. Varvarian (Batum) Pauline Jordon Welchville126 

Artuhr E. White Mr. ve Mrs. George D. White127 

Clara Williams (Eçmiyazin)128 Helen C. Wilson (Erivan) 

Frances M. Witte (Erivan-Eçmiyazin) Anna L.Wolfe (Borjon ve 

Ahılkelek) 

Miss Edith L. Wood Miss Emma Wood 

Ernest A. Yarrow (Tiflis)129 William A. Yoder (Tiflis, 

Gümrü)130 

Mrs. Yoder (Tiflis, Gümrü)  

 

                                                 
125 Dr. Clarence Douglass Ussher, Amerikan Board adına çalıĢan bir misyonerdir. 5 Eylül 

1870’te dünyaya gelmiĢtir. Kansas Medical School’u bitirmiĢtir. 18 Mayıs 1898’de 

Boston’dan yola çıkmıĢ ve Temmuz ayının sonlarında Van’a gelmiĢtir. Burada görev yaptığı 

dönemde 26 Haziran 1900’de evlenmiĢtir. 1915’e kadar kaldığı Ģehirden, Birinci Dünya 

SavaĢı Ģartları nedeniyle ayrılmak zorunda kalmıĢtır. ġehirde kaldığı süre içinde Temmuz 

1908-Temmuz 1909 arasında ülkesinde izin kullanmıĢtır. Yakın Doğu Yardım Heyeti 

bünyesinde çalıĢmalarına devam etmek için 23 Ocak 1919’da New York’tan yola çıkmıĢ ve 

Erivan’a gelmiĢtir. 13 Nisan 1922 tarihine kadar çalıĢmalarına devam ettikten sonra ülkesine 

dönmüĢ ve ölüm tarihi olan 20 Eylül 1955’e kadar burada çalıĢmalarını yürütmüĢtür125. 

Erivan’da kaldığı süre zarfında Dr. Ussher, 14 Haziran 1919 günü Walter George Smith ile 

birlikte Paris’deki insanların dikkatini Kafkasya’daki duruma ve burada ihtiyaç içinde olan 

insanların ülkelerine geri gönderilmesi meselesine çekmek için Paris’e gitmiĢtir. Ziyaretin 

ardından Smith Amerika’ya gidecek, Dr. Ussher ise Erivan’daki iĢine geri dönecektir. 

American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0103006, 

ABA132C0107007. 
126  Kızıl Haç hemĢiresidir. Ġtalya’daki yardım çalıĢmalarıyla bağlantısı vardır ve Fransa’da Kızıl 

Haç hemĢiresi olarak dört yıllık bir deneyime de sahiptir. American Board - Near East 

Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: ABA132C0243004.  
127  Yakın Doğu Yardım Heyeti, Çocuk Esirgeme Kurumu’na atanan Harput Fırat Koleji 

müdürü Ernest W. Riggs, ailesiyle birlikte 20 Ekim 1920’de Ġstanbul’a gelmiĢ, birkaç hafta 

buradaki Ģartları inceledikten sonra Beyrut bölgesini ve ilkbaharda da Anadolu’daki 

yetimhaneleri ziyaret etmiĢlerdir. Mr. Mrs. White, çocuklara yönelik bu çalıĢmasında Mr. 

Riggs’e yardım etmek üzere atanmıĢlar ve Kafkasya’daki koĢulları incelemiĢler ve 

yetimhane çalıĢmalarında Mr. Yarrow’a yardım etmiĢlerdir. American Board - Near East 

Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: ABA132C0244003. 
128  Ocak 1920’de Kafkasya bölgesinden geçici olarak Derince’ye atanmıĢtır. American Board - 

Near East Relief, The ACORNE, and Near East Relief, No: ABA132C0202004. 
129  Albay Yarrow Haziran 1915’ten beri hem Amerikan Kızıl Haçı hem de Yakın Doğu Yardım 

Heyeti adına bölgede çalıĢmalar yürütmüĢ ve Eylül 1919’da NER baĢkanlığı yardımcılığına 

atanmıĢtır. Albay Yarrow’a, Rus askerleri arasında yaptığı yardım çalıĢmaları nedeniyle Rus 

hükümeti tarafından Viladimir Haçı sunulmuĢtur. Ayrıca Aralık 1919’da Rus Kızıl Haçı 

tarafından da ödüllendirilmiĢtir. American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: 

ABA132C0129001. 
130 14 Kasım 1920 tarihinde ülkelerine gitmek için yola çıkmıĢlar ve Ġtalya ve Fransa 

güzergâhını takip etmiĢlerdir. American Board - Near East Relief, The ACORNE, and Near 

East Relief, No: ABA132C0244004, ABA132C0246004. 
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Bu çalıĢanlar içinde en önemli görevlendirme Mr. Haskell’dir. 1919’un 

baĢlarında Kafkasya’ya gönderilen küçük bir grup yardım çalıĢanı, neredeyse 

imkânsız bir görevle karĢı karĢıya kaldıklarını görmüĢlerdir. Bölgede açlık çok 

yaygındır ve çoğunluğu Ermenilerden oluĢan yaklaĢık bir milyonluk bir nüfus, 

en basit yaĢam gereksinimlerine veya bunları güvence altına almanın yollarına 

sahip değillerdir. Bu durumu gören Yakın Doğu Muavenet Heyeti (NER), 

Amerikan Kızıl Haçı ve Amerikan Yardım Ġdaresi’nden yardım talep etmiĢtir. 

Bu çağrıya karĢılık olarak, Kafkasya’ya Kızıl Haç malzemeleri ve ayda 7.000 

ton un gönderilmeye baĢlanmıĢtır. Bu arada Ermenistan Cumhuriyeti’ne 50 

subay atanmıĢ ve siyasi yetki Albay William N. Haskell’e verilmiĢtir.
131

  

Albay Haskell Kafkasya Bölgesi’ne Ġtilaf Devletleri tarafından Kafkasya 

Müttefik Komiseri (the Allied Commissioner for the Caucasus), Amerikan 

Yardım Ġdaresi Kafkasya Direktörü (the American Relief Administration) ve 

Yakın Doğu Muavenet Heyeti Kafkasya Direktörü olarak atanmıĢtır. Onun 

bölgeye geliĢiyle birlikte, Yakın Doğu’daki Muavenet Komitesi’nin (Committee 

for Relief in the Near East) çalıĢmalarının daha sağlam bir zemine oturması 

beklenmiĢtir. Üzerine verilen görevler dikkate alındığında Albay Haskell’in 

ACRNE (NER)’in çalıĢmaları da dahil olmak üzere Kafkasya Bölgesi’ndeki tüm 

müttefik yardım çalıĢmalarından sorumlu olacağı anlaĢılmaktadır. 2 Ağustos 

1919’da Ġstanbul’a gelen Albay Haskell, aynı ayın 11’inde de Tiflis’e 

gitmiĢtir.
132

 

Kafkasya bölgesinde görev yaptığı 12 ayın sonunda Albay Haskell 

aĢağıdaki ifadelerin yer aldığı bir raporu örgüt merkezine göndermiĢtir:  

 
Amerika olmasaydı, artık Ermeni sorunu olmazdı. Ermeni toprağı 

kalacaktı ama Ermeni halkı yok olacaktı. Kelimenin tam anlamıyla bütün 

bir ulusun (Türk Ermeni’sinin aksine Ermeni Cumhuriyeti) hayatı 

Amerika tarafından kurtarıldı. Bu çalıĢma devam etmeli. Kafkasya’daki 

yetimhanelerde 25 bin çocuğa Yakın Doğu Muavenet Heyeti tek umut ve 

nüfusun geri kalanı tıbbi yardım, eğitim ve manevi destek için onu 

aramaya devam ediyor. Amerika, Ermeni mandasını reddetmiĢ olabilir, 

ancak Ermenistan’ın Amerika’ya tam bir güveni var.133 

 

Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin Kafkasya Bölgesi’ndeki çalıĢanları için 

en önemli geliĢme 1920 yılının baĢlarında Rusya’da BolĢeviklerin güçlerini 

artırmaları ve ülkenin denetimini tamamen ele geçirmeleri olmuĢtur. Bu durum 

Kafkasya’daki huzursuz siyasi koĢullar ile birleĢince örgüt bu bölgedeki tüm 

kadın çalıĢanlarını bölgeden uzaklaĢtırmanın akıllıca olacağına karar vermiĢtir. 

Bunun yanında bölgede Amerikan ordusu ile bağlantılı çalıĢan subayların da 

                                                 
131  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027001. 
132 American Board - Near East Relief, The ACORNE, No: ABA132C0107007, 

ABA132C0110003 
133  American Board - Near East Relief, Hand Book, Near East Relief, No: ABA132C027001. 
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bölgeden uzaklaĢması emri verilmiĢtir. Bölgede birkaç sivil ve gönüllü 

kalmıĢtır. Bunlarla birlikte Albay Haskell de yarım kalan iĢleri tamamlamak, 

herhangi bir acil durumda müdahale edebilmek için Batum’da kalmıĢtır. Ayrıca 

Mrs. B. J. Anderson, Miss Ann Sproule, Miss Mary B. Brodhead, Miss Marjorie 

C. Pfeiffer ve Miss Mary J. Steel de geçici olarak Batum’da kalmıĢlardır. 1920 

Mayıs ayının baĢından itibaren örgüt çalıĢanları bölgeyi terk etmeye baĢlamıĢlar 

ve ABD destroyeri Cole 20 kiĢiyi Ġstanbul’a getirmiĢtir. ÇalıĢanların çoğu toplu 

halde ülkelerine gitmiĢlerdir. Ancak birkaçı Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin 

Ġstanbul-Anadolu Bölgesi’ne ve Amerikan Kızıl Haçı’na nakledilmiĢtir.
134

  

Örgütün Kafkasya Bölgesi’nden Anadolu Bölgesi’ne nakledilen üyeleri 

ve nakledildikleri çalıĢma bölgeleri Ģöyle tespit edilmiĢtir:
135

 

 

Miss Gertrude Anthony, Ġstanbul Mrs. Amy A. Burt, Ġstanbul 

Miss A. Elizabeth Bury, Harput Miss Sarah Corning, Merzifon 

Miss Ruth W. Henry, Adana   Miss frances McQuaide, Ġstanbul 

Miss Doris Nevin, Adana  Miss Loretta Quinn, Harput 

Miss Edith L. Wood, Sivas  Miss Emma Wood, Ġstanbul 

 

Haziran 1920 itibariyle Kafkasya’daki Ģartlar yeniden değiĢmeye 

baĢlamıĢ ve ortam yeniden sakinleĢmiĢtir. Bunun üzerine Albay Haskell 

Ġstanbul’da bulunan kadın personelin iadesi için telgraf çekerek bölgeye 

gönderilmeleri için talepte bulunmuĢtur. Bunun üzerine 8 Haziran’da aĢağıdaki 

listede yer alan çalıĢanlar Batum’a gönderilmiĢler ve çalıĢma alanlarına 

gönderilmeyi beklemeye baĢlamıĢlardır: 

 

Miss Elizabeth Anderson  Miss Frances Anderson 

Miss Medora Gervais  Miss Olive Gray 

Miss Harriet Harvey  Miss Margaret E. Mac Lellan 

Miss Esther L. Marks  Miss L. Elizabeth Morgan 

Miss Florence L. Myers  Miss Isabel T. Norkewicz 

Miss Katherine B. Paddock  Miss Emily D. Passmore 

Miss Leila F. Priest  Miss Jennie M. Ryan 

Miss Lola B. Turner 

 

Ancak beklenmedik durumlar ortaya çıkmaya baĢlamıĢ, 10 Haziran’da 

Ġngilizlerin Batum’u tahliye ettiği haberi alınmıĢ ve Albay Haskell’den gelen 

ikinci bir telgrafla, personelin yeniden bölgeden ayrılması yönünde talepte 

bulunulmuĢ ve birkaç gün içinde çalıĢanların yeniden Ġstanbul’a gitmeleri 
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beklenmiĢtir. KoĢulların olandan daha kötü hale gitmesi durumunda 

Kafkasya’da yardım çalıĢmalarına devam etmenin imkânsız hale geleceği, 

sadece kadın çalıĢanların değil muhtemelen erkek personelin de bölgeden 

çıkarılabileceği ihtimali konuĢulmaya baĢlanmıĢtır.
136

 

Bu geliĢmelerin yaĢandığı dönemde Kafkasya Bölgesi’nden sorumlu 

Albay E. C. Yarrow 8 Haziran günü Batum’a gitmek için Ġstanbul’dan 

ayrılırken, Kafkasya bölgesinin aĢağıdaki kadın çalıĢanları Amerika’ya gitmek 

için aynı gün Ġstanbul’dan ayrılmıĢlardır: 

 

Miss B. Julia Bell   Miss Mabel Farrington 

Miss Blanche Knox   Miss Blanche Mills 

Miss Janet Mc Kay   Miss Gertrude S. Pearson 

Miss Mary Spalding   Miss Adeline M. Tipple 

 

Daha sonra 3 Temmuz günü yine Kafkasya Bölgesi çalıĢanlarından Miss 

Harriet Harvey ve Miss Lola B. Turner da Amerika’ya gitmek için Ġstanbul’dan 

ayrılmıĢlardır. Miss Medora Gervais, BinbaĢı Charles E. Livingston ve Albay D. 

A. Robinson da Ġstanbul’da ülkelerine dönmek için hazırlıklarını tamamla-

mıĢlardır.
137

  

 

Sonuç 

Yakın Doğu Muavenet Heyeti, 1915 yılında ABD Kongresi’nin Osmanlı 

topraklarında faaliyet gösteren Amerikan Board ve Presbyterian Board gibi iki 

misyoner örgütünün bünyesindeki Ermeni Muavenet ile Filistin-Suriye 

Muavenet ve Ġran Muavenet komitelerinin tek çatı altında birleĢtirilmesi 

kararıyla kurulmuĢ bir örgüttür. Örgüt, amacını her ne kadar Yakın Doğu ve 

civar bölgelerinde yurtlarından edilen tüm halklara yardım edilmesi Ģeklinde 

belirlemiĢse de faaliyetlerinin merkezine Ermenileri almıĢ ve enerjisinin büyük 

çoğunluğunu bu halkın yaĢam Ģartlarının iyileĢtirilmesi yönünde harcamıĢtır. Bu 

doğrultuda örgütün coğrafi olarak faaliyet alanı Kafkasya, Anadolu, Ġran ve 

Beyrut Ģeklinde dört bölgeye ayırmıĢtır.  

Yakın Doğu Muavenet Heyeti’nin 1919 yılından itibaren Kafkasya’daki 

faaliyetleri, bölgede Ermenilerin bulunduğu tüm yörelerde kendisini göstermiĢ 

olmakla birlikte en çok mültecinin bulunduğu Erivan merkezli Ermenistan 

topraklarında yoğunlaĢmıĢtır. Örgüt, Erivan baĢta olmak üzere mültecilerin 

yoğun Ģekilde bulunduğu Ģehirlerde kurdukları hastane, yetimhane ve çalıĢma 

atölyeleri ile zor durumdaki Ermenilere beslenme, sığınma, sağlık hizmetleri ve 

istihdam alanlarında yardımlarda bulunmuĢtur. Örgüt, Kafkasya’da karĢılaĢtığı 
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birçok soruna karĢın ürettiği çözümlerle faaliyetlerini zaman zaman kesintiye 

uğrasa da genel olarak sürdürmeye devam etmiĢtir. Burada örgüt çalıĢanlarının 

motivasyonu ve yaptıkları iĢe ruhen bağlılıkları önemli rol oynamıĢtır.  

Örgütün Anadolu ve Suriye’den farklı olarak Kafkasya’daki yardım 

faaliyetlerinin öncelikli olarak acil beslenme ihtiyacının karĢılanması üzerine 

yoğunlaĢtığı görülmektedir. Bu durum Kafkasya’daki Ermenilerin Anadolu ve 

Suriye’dekilere göre daha çok açlık sorunuyla karĢılaĢtıklarını ve acil 

beslenmeye daha fazla ihtiyaç duyduklarını göstermektedir. Diğer taraftan 

Kafkasya’da Ermeni mülteci sayısının Anadolu ve Suriye’dekilerden daha fazla 

olmasına rağmen yardımların ihtiyaç sahiplerine ulaĢtırılması konusunda gerek 

mültecilerin yerleĢtirildikleri yerler gerekse bölgelerin coğrafi büyüklükleri 

kıyaslandığında komünikasyon bakımından Kafkasya’nın daha avantajlı olduğu 

sonucunu çıkarmak mümkündür. Diğer taraftan bu konuda Kafkasya’da karĢıla-

Ģılan en büyük sorunun haydutluk ve yağma faaliyetleri olduğu anlaĢılmaktadır.  

Kafkasya’daki Ermenilere yapılan yardım faaliyetleri incelendiğinde 

çocuklara özel önem verildiği görülmektedir. Örgüt, çocukların beslenme ve 

sığınma ihtiyaçlarını karĢılamanın yanı sıra onların eğitim-öğretimleriyle de 

yakından alakadar olmuĢtur. Bununla birlikte yetim çocuklara gerek kendi Ģahsi 

ihtiyaçlarını gidermede gerekse kaldıkları yurdun ihtiyaçlarını karĢılamada 

sorumluluklar yükleyerek onları her yönüyle hayata hazırlamıĢlardır. Diğer 

taraftan bu Ģekilde kendi üzerlerine düzen iĢ yükünü ve maddi giderleri de bir 

nebze azaltmıĢlardır.  

Örgütün Kafkasya’daki yönetim merkezinin konumunda mücadele edilen 

sorunların çözümü odaklı değiĢimlere gidilmiĢtir. Bu çerçevede Gümrü, Erivan 

ve Tiflis gibi bölgenin önemli Ģehirleri örgüte merkezlik yapmıĢtır. Bununla 

birlikte heyetin baĢına yapılan atamaya paralel Ģekilde heyet bünyesindeki 

personelde de değiĢikliklere gidildiği görülmüĢtür.   
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